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Förord
”Eskalering” – kanske fångar detta ord året 2022 
bättre än något annat. I kombination med orden 
”väpnade konflikter”, ”klimatförändringar” och 
”ekonomisk kris” sammanfattar det både året och 
den globala händelseutvecklingen. 

Världen blev vittne till Rysslands eskalerade och 
fullskaliga invasion av Ukraina. Ett krig med 
förödande globala konsekvenser, men inte det enda. 
Under 2022 såg vi även en eskalering av såväl 
mellan- som inomstatliga konflikter, många med 
ökad internationell inblandning. Väpnade konflikter 
bidrog ytterligare till en redan svår internationell 
politisk polarisering. Även effekterna av 
klimatkrisen fortsatte att öka, medan åtgärderna för 
att stoppa denna utveckling förblev otillräckliga. 
Den globala finansiella krisen förvärrades till följd 
av konsekvenserna av covidpandemin, inflation och 
stigande livsmedelspriser. Parallellt med denna 
utveckling eskalerar de globala humanitära behoven 
samtidigt som resultaten i förhållande till de globala 
målen uteblir.

”I en tid när idén om ett globalt  
ansvar ifrågasätts blir arvet från  
Dag Hammarskjöld än mer relevant. 

Vår värld plågas av extrema utmaningar, problemen 
är akuta och behoven enorma. Samtidigt har 
våra globala resurser aldrig varit större och vår 
kunskap och teknik aldrig så omfattande. Global 
utveckling och säkerhet kräver gemensamma 
åtgärder. Lösningarna ligger i multilateralt och 
regionalt samarbete vilket speglas i de stora globala 
överenskommelserna om utveckling (Agenda 2030) 
och klimatarbetet (Parisavtalet). Paradoxalt nog 
ifrågasätts samtidigt det multilaterala systemet vilket 
återspeglas i otillräckliga resurser och bristande 
samarbete. Dag Hammarskjölds Minnesfonds vision 
– en strävan efter en värld där FN:s grundläggande 
värderingar tillämpas universellt – är inte mindre 
relevant nu, tvärtom. 

När vi i denna årsrapport presenterar vår 
verksamhet och resultat är en viktig utgångspunkt 
nödvändigheten att vara flexibla och kunna anpassa 
vårt arbete till en förändrad verklighet. 2022 var 

det första året i genomförandet av en 
ny fyraårig strategi, men planerade 
projekt och aktiviteter fick på olika sätt 
anpassas på grund av förändringarna 
i omvärlden. Att vi i slutet av året 
var värd för ett evenemang med 
2022 års fredspristagare från Ukraina 
och Belarus illustrerar detta. Vår planering kräver 
anpassningsförmåga. De utmaningar vi står inför 
kan inte hanteras genom enskilda åtgärder eller 
kortsiktiga lösningar. En hållbar förändring kräver 
en balans mellan att tillgodose omedelbara behov 
och långsiktigt arbete. Den verksamhet och de 
resultat som beskrivs i denna årsredovisning är 
exempel på hur vårt engagemang speglar detta 
tillvägagångssätt. 

I en tid när idén om ett globalt ansvar, manifesterad 
i FN-stadgans skrivningar kring fred, mänskliga 
rättigheter och multilateralism, ifrågasätts blir arvet 
från Dag Hammarskjöld än mer relevant. Vi arbetar 
med övertygelsen om att internationellt samarbete 
inte är en tillfällig strategisk åtgärd utan en 
långsiktig nödvändighet. Vi fortsätter tillhandahålla 
information och fakta och ge tillfälle och utrymme 
för olika aktörer att mötas för att överbrygga klyftor, 
hitta lösningar och främja multilaterala lösningar.

Genom att fokusera och kombinera tematiska frågor 
som ledarskap, finansiering och fredsbyggande 
har vi konkret bidragit till att främja fred, rättvisa 
och inkludering och främja öppenhet och 
ansvarsutkrävande inom FN-systemet. De resultat 
vi uppvisar är inte isolerade prestationer; de är 
byggstenar som banar väg för långsiktig inverkan 
och förändring. Vi arbetar med att koppla samman 
kortsiktiga och långsiktiga resultat. När vi reflekterar 
över de resultat som beskrivs i denna årsrapport får 
vi inte glömma de utmaningar som fortsatt ligger 
framför oss. Vi kommer att behöva fortsätta att 
anpassa vår verksamhet.

Avslutningsvis vill jag uppmärksamma och 
tacka vår personal och våra samarbetspartners 
inom och utanför FN-systemet, och även tacka 
för det finansiella stöd genom det svenska 
utvecklingssamarbetet som utgör förutsättningarna 
för de prestationer som beskrivs i denna rapport. 

Henrik Hammargren  
Executive Director, Dag Hammarskjölds Minnesfond
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Dag Hammarskjölds Minnesfond har 
sitt säte i Dag Hammarskjöld Center 
i Geijers gården i Uppsala.
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2022 i bilder
1) Biståndsminister Matilda Ernkrans på besök. 2) FN:s generalsekreterare António Guterres besöker Uppsala.  
3) Alumner från ITDM, se sidan 20. 4) Landskonsultation i Kenya, se sidan12. 5) Runda bordssamtal med  
fredspristagare, se sid 16. 6) HLAB på Backåkra, se sidan 26. 7) António Guterres namn i gästboken.  
8) Minnesfondens styrelse vid Dag Hammarskjölds grav. 9) Fredpristagare på besök i Uppsala.



60 år sedan minnesfonden instiftades
2022 markerar ett särskilt märkesår för Dag Hammarskjölds 
Minnesfond eftersom det är 60 år sedan den formellt 
instiftades. Den 18 september 1961 omkom Dag 
Hammarskjöld och samtliga ombordvarande i en krasch 
vid inflygningen för ett medlingsmöte under Kongokrisen 
i Ndola i nuvarande Zambia. Direkt efter att beskedet nått 
Stockholm samlades riksdag och regering. Den 22 september 
undertecknade statsministern och talmannen beslut om en 
insamling för att hedra Hammarskjölds minne och arbetet 
med att inrätta en minnesfond inleddes. Stadgarna för den 
nyinrättade stiftelsen Dag Hammarskjölds Minnesfond antogs 
den 2 mars 1962, den nationella insamlingen fortsatte och 
arbetet med att utforma verksamheten inleddes. Den 23 
oktober välkomnades Dag Hammarskjöld Foundation av FN:s 
generalförsamling genom resolution A/RES/1757(XVII):

”The General Assembly, 
/---/Notes with satisfaction the initiatives 
taken by Members of the United Nations 
in establishing and supporting the Dag 
Hammarskjöld Foundation as a living 
memorial devoted primarily to furthering 
his efforts to promote the objectives of the 
United Nations.”

Fondens stadgar permuterades den 8 november 1968 och 
organisationen antog sin nuvarande form. Sedan dess har 
Dag Hammarskjölds Minnesfond tjänat olika syften för 
FN och för det internationella utvecklingssamarbetet.

Stiftelsen Dag 
Hammarskjölds 
Minnesfond
Stiftelsen Dag Hammarskjölds 
Minnesfond (på engelska Dag 
Hammarskjöld Foundation) är en 
oberoende, icke-statlig och icke-
bidragsgivande stiftelse, grundad av 
Sveriges regering efter ett initiativ av 
Sveriges riksdag. 

I enlighet med stadgarna har 
fonden sitt säte och kontor i Dag 
Hammarskjöld Center i Geijersgården 
vid Övre Slottsgatan i Uppsala.

Minnesfondens verksamhet utförs 
av ett sekretariat som leds av en 
kanslichef (Exekutiv direktör). 
Kanslichef sedan 2015 är Henrik 
Hammargren med uppdrag att 
planera, genomföra och följa upp den 
av styrelsen beslutade verksamheten.

Fonden finansierar sin verksamhet 
genom organisationsstöd från 
regeringen via Utrikesdepartementet.

Styrelse
Dag Hammarskjölds Minnesfond 
leds av en förtroendevald styrelse 
med sju ledamöter. I styrelsen 
ingår ledamöter föreslagna av 
FN:s generalsekreterares kontor, 
familjen Hammarskjöld, Sveriges 
universitets- och högskoleförbund 
samt Utrikesdepartementet. Styrelsen 
utser styrelseledamöter samt, inom 
sig, en ordförande. 

Styrelseordförande sedan 2019 är 
Ruth Jacoby. Övriga ledamöter är 
Ann-Sofie Nilsson, Paula Caballero, 
Erik Hammarskjöld, Cecilia 
Malmström, Joakim Kreutz samt 
Astrid Thors. 

Sekretariat
Stiftelsens anställda personal vid 
sekretariatet på Dag Hammarskjöld 
Center i Uppsala ansvarar för ekonomi, 
administration och kommunikation 
samt för planering, genomförande och 
uppföljning av programverksamheten. 
I december 2022 hade stiftelsen 16 
anställda. Stiftelsen har även fyra externa 
seniora rådgivare. Vid behov anlitas 
konsulter som bidrar med expertis inom 
de olika programområdena.

Strategiskt 
ramverk
Under 2021 genomfördes en 
omfattande process för att utifrån 
tidigare erfarenheter och en utvärdering 
av verksamheten utforma ett nytt 
strategiskt ramverk. Det nuvarande 
strategiska ramverket gäller för 
perioden 2022–2025. Ramverket 
operationaliseras genom årliga 
verksamhetsplaner som, i enlighet med 
stadgarna, antas av styrelsen. 

7Dag Hammarskjölds Minnesfond 2022



Vårt uppdrag
Vårt uppdrag är att främja sociala, politiska, 
ekonomiska och kulturella framsteg inom de 
nationer vars utveckling Dag Hammarskjöld 
verkade för. Stiftelsen ska vara verksam och 
inte bevilja bidrag.

Vår vision
Vår vision är en rättvis och fredlig värld 
där Förenta Nationernas grundläggande 
värderingar tillämpas överallt.

Arvet efter  
Dag Hammarskjöld
Dag Hammarskjöld var FN:s generalsekreterare från 1953 
till sin död 1961, då han omkom i en flygkrasch under ett 
medlingsuppdrag i samband med Kongokrisen. I sin roll som 
generalsekreterare blev han känd för sitt mod, sin integritet och 
sina starka etiska värderingar. 

Minnesfondens arbete bygger på arvet från Dag Hammarskjöld 
och hans högt uppskattade insatser inom följande områden:

1. Att upprätthålla respekten för FN-stadgan såväl som för FN:s 
konventioner, principer, normer och värderingar.

2. Att försvara internationalism, multilateralism och inkludering 
genom att säkerställa engagemang med och för alla 
medlemsstater.

3. Att verka för fred genom att tillämpa FN-stadgan genom 
dialog och medling för att förebygga och lösa väpnade 
konflikter.

4. Att främja ekonomisk, social och politisk utveckling enligt 
FN-stadgan.

5. Att stärka FN-systemet genom att ge stöd till principfast 
ledarskap och försvara och upprätthålla standarden för 
internationell offentlig tjänst.

Dag Hammarskjölds arv och hans komplexa personlighet sträcker 
sig långt utanför dessa områden. Hans kärlek till naturen och 
passion för konst, språk och filosofi ger oss ytterligare inspiration 
och vägledning i vårt arbete.
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Uppföljning och 
dialog med syfte 
att förändra
Ansvarsutkrävande, analys och förändring. Det är ord som ofta återkommer när 
Per Knutsson, biträdande direktör vid Dag Hammarskjölds Minnesfond, berättar 
om arbetet. Det handlar om att följa upp hur beslut som fattats gemensamt av 
medlems staterna i FN genomförs i praktiken på landnivå, och att använda den 
kunskapen som underlag för att effektivisera arbetet.

V
år unika roll är att arbeta 
i Dag Hammarskjölds 
namn. Vi kan använda 
den kraft som det namnet 
ger för att ställa nyckel-

aktörer till svars för beslut som de är 
med ansvariga för och samtidigt föra 
dialogen framåt, säger han. 

Ambitionsnivån är hög, Dag 
Hammarskjölds namn förpliktar, men 
organisationen liten. 

– Vi måste vara selektiva och göra 
strategiska val. Vi ska fånga de områden 
som bärs fram av arvet efter Dag 
Hammarskjöld, och där det namnet har 
en större kraft, säger Per Knutsson.

Som exempel nämner han freds-
byggande som ett självklart prioriterat 
område, finansieringen av FN för 
att det är förutsättning för att något 
ska kunna genomföras, mänskliga 
rättigheter och inkludering som en 
grund för det multilaterala samarbetet. 
Ett genomgående tema är den 
internationella tjänstepersonens roll 
och ansvar.

Nyckelaktörer
Dag Hammarskjölds Minnesfond 
måste också noga välja hur man 
ska arbeta för att få mesta möjliga 

genomslag. Genom att arrangera 
möten och samtal med utvalda 
nyckelaktörer kan fonden bidra till att 
föra utvecklingen framåt. 

– Vi kan dels vara analytiker, dels föra 
samman aktörer för att följa upp 
processer eller diskutera möjliga 
lösningar. På landnivån väljer vi att ha 
gemensamma dialoger med samtliga 
ansvariga aktörer i samma rum, och  
så drar vi slutsatser av det. Vi 
dokumenterar och utvecklar samtidigt 
ny kunskap, säger Per Knutsson. 

”Vi uppfattas som en kritisk 
granskare, men också som 
en aktör som månar om hela 
organisationen.  

– I Hammarskjölds anda måste vi 
förstå att expertisen kommer från så 
många olika håll, inte minst från syd, 
och även nerifrån och upp. Därför är 
vår roll att hitta och föra fram röster 
och expertis. 

Men det är bara en del av arbetet. 
Sedan gäller det att ta tillvara det 

faktaunderlag man får genom analyser 
och möten, och använda det för att 
skapa incitament för förändring.

– Vi använder vårt oberoende och 
kraften i namnet för att få folk att 
prata med varandra och fundera 
på sitt eget ansvar och vad de har 
att lära varandra. Sedan tar vi med 
erfarenheterna från detta tillbaka 
till beslutsfattarna i New York. 
Det blir en cirkel mellan globalt 
beslutsfattande och praktik, säger  
Per Knutsson.

En fördel är att minnesfonden har 
ett förtroende både bland medlems-
staterna som fattar beslut i FN 
och den ledning som ska verkställa 
besluten genom den brokiga samling 
enheter och organisationer som 
tillsammans bildar FN-systemet. 

- Vi uppfattas som en kritisk 
granskare, men också som en aktör 
som månar om hela organisationen. 
Därför blir vi inbjudna av båda parter. 

Gemensam referensgrund
En förutsättning för en välinformerad 
dialog oavsett om det är på nationell, 
regional eller global nivå är att det 
finns en gemensam referensgrund, 
framhåller Per Knutsson. Den 

10 Dag Hammarskjölds Minnesfond 2022



”Vi tar med erfarenheterna från 
landnivå till beslutsfattarna i FN i 
New York”, säger Per Knutsson.

måste vara tillförlitlig men också ge 
utrymme för olika uppfattningar och 
perspektiv. 

– Våra rapporter är sådana referens-
källor. De innehåller både fakta-
underlaget som ger trovärdighet och 
förändringsdimensionen.

Inför FN:s generalförsamlings möte 
i september 2022 presenterades den 
åttonde rapporten i serien ”Financing 
the UN Development System”, 
som ges ut av Dag Hammar  skjölds 
Minnesfond i nära samarbete med 
FN:s ledning för ökad gemensamhets-
finansiering (Multi-Partner Trust Fund 
Office eller MPTFO). 2022 års rapport 
har titeln ”Joint Responsibilities in a 
World of Disarray”.

Rapporten ger en överblick över 
finansieringen av och finansiella 
flöden inom FN:s utvecklingssystem 
och de globala hållbarhetsmålen i 
Agenda 2030. Den innehåller också 
texter från ett brett spektrum av 
experter: nuvarande och tidigare 
FN-medarbetare, experter från 
internationella tankesmedjor och 
representanter för medlemsstater. 

Att rapportserien når ut och används 
har Per Knutsson fått många bevis 

på, och i sitt tidigare arbete som 
landchef för FN i Nairobi använde 
han dem ofta.

– När vi pratade innovativ 
finansiering så var det den första 
rapporten jag tog. Den fungerade 
som ett hand gripligt stöd och gav 
förtroende i diskussionen med givare 
och aktörer som inte var vana att titta 
på innovativ finansiering, säger han. 

2022 års finansrapport publicerades 
på FN:s generalsekretetares 
webbplats, och FN sprider rapporten 
till sina landchefer för att använda 
i den lokala dialogen om effektiv 
finansiering.

– I kontakterna med medlems-
ländernas FN-representationer får 
jag nästan alltid höra hur viktig den 
är, säger Per Knutsson. 

Under hösten fick Dag Hammar-
skjölds Minnesfond inbjudningar från 
flera globala aktörer som arbetar med 
finansiella data att göra gemensamma 
aktiviteter med utgångspunkt i finans-
rapporten, bland annat OECD-DAC, 
Multilateral Organisation Performance 
Assessment Network (MOPAN) och 
Globala partnerskapet för utveck-
lingseffektivitet (GPEDC). I slutet av 

året arrangerade OECD-DAC i Paris 
en multilateral vecka med analyser 
som webbsändes internationellt, och 
Dag Hammar skjölds Minnesfond 
bjöds in att inleda veckan. I samband 
med det tog även Interparlamentariska 
Unionen, IPU, kontakt för att diskutera 
om fonden kan hjälpa dem att utbilda 
parlamentariker från hela världen om 
FN:s finansiering. 

– Även om fonden i ett internationellt 
sammanhang ter sig liten och budgeten 
är begränsad, så är synligheten och 
genomslaget mycket, mycket större. 
Och det bidrar till ”varumärket 
Sverige”, det är jag övertygad om, 
säger Per Knutsson. ✦
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Aktiv dialog stärker 
samarbetet för fred
Hållbar fred handlar inte bara om frånvaro av väpnad konflikt, utan också 
om att bygga säkra och inkluderande samhällen. Dag Hammarskjölds 
Minnesfond använder sitt namn och sin erfarenhet för att genom möten 
och utbildningar stärka det multilaterala samarbetet och FN:s roll som 
fredsbyggande och fredsbevarande organisation.

S edan flera år har 
minnesfonden ett nära 
samarbete med FN:s 
fredsbyggandekommission, 

Peace building Commission eller PBC, 
och med det sekretariat som stöder 
kommissionen, Peacebuilding Support 
Office (PBSO). 

– Fredsbyggandekommissionen har 
genom åren spelat en mycket viktig 
roll för att stödja länder som är på väg 
ut ur väpnade konflikter och befinner 
sig i övergångsskedet från att ha stöd 
från ett FN-fredsbevarande uppdrag 
eller ett särskilt politiskt uppdrag 
till ett FN-landsteam. I sådana lägen 
är situationen ofta mycket bräcklig 
och det finns en oro för att våldet 
ska blossa upp igen, säger Sigrid 
Gruener, programdirektör vid Dag 
Hammarskjölds Minnesfond. 

Minnesfonden stöder bland annat 
verksamheten genom att arrangera 
rundabordssamtal och möten. 

– Vi har byggt upp ett förtroende 
under flera år. Vi kan bidra med 
underlag och även leda och underlätta 
möten som en neutral aktör, säger 
Sigrid Gruener. 

– Vår uppgift är att stödja dialogen 
och se till att ämnen som behöver 
diskuteras kommer upp på bordet. 
Som utomstående kan vi lyfta idéer 
eller farhågor som vi fångat upp 
från medlemsstater eller inifrån 
FN-systemet, som de kanske inte kan 
eller vill ta upp själva. 

Mukthar Ogle från presidentkansliet i Kenya medverkade vid den regionala 
konsultationen om fredsarbetet på Afrikas horn. 

Sigrid Gruener beskriver fredsbyggande  -
kommissionen som en plattform med 
representation från medlemsländer från 
olika regioner och grupperingar, stora 
bidragsgivare, medel inkomstländer och 
de permanenta länderna i säkerhetsrådet 
i en relativt demokratisk struktur. Inte 
minst är detta viktigt i tider av ökad 
global politisk polarisering. 

– Denna plattform erbjuder ett 
unikt utrymme för dialog och för att 
skapa konsensus och främja åtgärder 
i frågor som klimat, jämställdhet, 
fred och säkerhet eller partnerskap 
med de internationella finansiella 
institutionerna och regionala 
utvecklingsbanker, säger hon. 

Fokus på samarbete i syd
Ett uppskattat återkommande 
arrangemang är de informella möten, 
eller retreat, som minnesfonden 
är med och arrangerar för 
kommissionen. I november fick 
medlems  staternas representanter 
där möjlighet att diskutera hur 
fredsbyggandekommissionen 
kan vara en viktig aktör i det 
multilaterala systemet, särskilt i en 
situation där FN:s säkerhetsråd är 
blockerat. 

– Fokus låg på samarbete mellan 
länder i syd och på triangulärt 
samarbete. En viktig fråga är hur 
arbetet kan göras mer effektivt, hur 
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länder kan stärka varandra med 
expertis och genom att bygga upp 
den privata sektorn, säger Sigrid 
Gruener.

I mars 2022 genomfördes en 
omfattande regional konsultation 
för att följa upp FN:s freds arbete 
på Afrikas horn i samarbete med 
FN:s landkontor i Kenya och Life 
and Peace Institute. Underlaget 
därifrån har sedan använts i 
samband med två konferenser 
under året. Temat för dessa möten 
var hur kommissionen och 
fredsbyggandekontoret kan stärka 
sina arbetsmetoder och sin roll 
som rådgivande funktion till andra 
FN-organ, bland annat 
säkerhetsrådet och general-
församlingen. 

Gruppens möten bidrar 
till kritisk analys och 
konstruktiva förslag till 
fortsatta reformer.

Engagera privata sektorn
En aktuell fråga är finansieringen 
av det fredsbyggande arbetet och 
hur den privata sektorn ska kunna 
engageras mer. Under året har Dag 
Hammarskjölds Minnesfond samlat 
en grupp med representanter för 
medlemsstater, FN, civilsamhället 
och den privata sektorn i flera 
länder. Syftet är att identifiera 
former för finansiering av det 
fredsbyggande arbetet. Det kan 
handla om ledarskap för unga, 
kapacitetsbyggande eller dialog 
mellan olika grupper. 

– Vi tittar på former för hur detta 
finansieras i dag och hur det kan 
förändras, säger Sigrid Gruener.

– Gruppens möten bidrar till 
kritisk analys, till dokumentation av 
erfarenheter på global, regional och 
nationell nivå och till konstruktiva 
förslag till fortsatta reformer. 

Sigrid Gruener

Rundabordssamtal via 
webben
Rundabordssamtal är en effektiv 
metod för att samla olika aktörer 
till aktiva möten. Under de 
senaste åren, och framför allt 
under pandemin, har de ”runda 
borden” allt mer bytts ut mot 
dator skärmar. Tekniken gör det 
lätt att samla aktörer från hela 
världen till låg kostnad och 
minimal påfrestning på klimatet. 
Men begreppet rundabordssamtal 
lever kvar, bland annat i 
samtals serien ”Operationalising 
Sustaining Peace”, som Dag 
Hammarskjölds Minnesfond 
arrangerar i samarbete med Global 
Network of Women Peacebuilders 
(GNWP), Global Partnership for 
the Prevention of Armed Conflict 
(GPPAC) och Norwegian 
Institute of International Affairs 
(NUPI). Under 2022 har fyra 
samtal genomförts med teman 
som ”Donors’ Support and 
Coordination at the Country 
Level”; ”The Advisory Role of 
the Peacebuilding Commission”; 
”Strengthening Financing for 
Peacebuilding” samt ”UN Leader-
ship for Peacebuilding at the 
Regional Level”.

– En röd tråd i allt vi gör är att 
vara en länk mellan den globala 
nivån, där man kommer överens 
och utformar policydokument, 
och dem som är verksamma 
i de olika medlemsstaterna, 
där vi kan följa vad som sedan 
faktiskt sker på landnivå. Våra 
rundabordssamtal är en del i det 
arbetet, säger Sigrid Gruener. ✦

Bredare och mer 
effektiv finansiering 
av agenda för unga, 
fred och säkerhet
Hur kan FN:s agenda för unga, fred och 
säkerhet finansieras bredare och mer 
effektivt? Det är huvudfrågan för en av 
de grupper för Global Coalition on Youth, 
Peace and Security (GCYPS) som 
Dag Hammarskjölds Minnesfond leder 
tillsammans med Unicef och organisationen 
Justice Call.

Gruppen som kallas Financing Taskforce 
analyserar finansiering, mobilisering av 
resurser och samarbetspartner samt 
system för genomförande, utvärdering och 
koordinering av stödet till FN:s agenda för 
unga, fred och säkerhet, som på engelska 
kallas ”the YPS agenda”. En särskild 
arbetsgrupp fokuserar på den privata 
sektorns roll. I den ingår representanter 
från 20 olika aktörer från medlemsstater, 
multilaterala organisationer, civilsamhället 
och den privata sektorn. 

Under 2022 har minnesfonden arrangerat 
möten för att konkretisera samarbetet 
mellan givare och ungdomsledda freds-
organisationer på regional och global nivå.

– Mål 16 i de globala hållbarhetsmålen, 
”Fredliga och inkluderande samhällen”, är 
grundläggande för att alla andra mål ska 
kunna uppnås, och det förutsätter att även 
unga inkluderas på ett meningsfullt sätt. 
Om vi vill förstärka insatserna för att nå 
målen måste vi mobilisera bättre finansiering 
av stödet till unga fredsbyggare, säger 
Ben Claeson, Programme Officer vid Dag 
Hammarskjölds Minnesfond.

Vid Stockholm Peace Forum i maj 2022 
bjöd Sarra Messaoudi från Justice Call och 
Ben Claesson in till diskussion om stöd för 
ungdomsorganisationer som arbetar med 
fredsbyggande i Mellanöstern och Nordafrika.

Foto: Johanna H
ilbert
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Konsten att leda inom 
FN granskas i rapport
Att vara ledare inom FN är att ställas inför stora utmaningar i en komplex värld, och 
kan liknas vid en konst snarare än en exakt vetenskap. Det är tanken bakom rubriken 
på Dag Hammarskjölds Minnesfonds rapportserie om ledarskap i FN: ”The Art of 
Leadership in the United Nations”.

I juni 2022 publicerades den andra rapporten 
i serien med underrubriken ”Painting 
perspectives, staying true to principles”. Den 
speglar en tid med stora förändringar, präglad 

av effekterna av covidpandemin, det ökade hotet 
mot klimatet och nya väpnade konflikter. 

Tanken är att erbjuda ett verktyg för 
internationell debatt och kompetens utveckling 
som både kan inspirera och uppmana till kritisk 
reflektion.

– Med den här rapporten vill vi skapa överblick 
och kunskap om situationen som grund för en 
debatt om vad man kan göra för att göra det 
bättre. Det handlar om var gränserna går mellan 
nationell suveränitet och globala standarder. Det 
handlar också om hur FN kan bli bättre på sina 
egna ramverk och interna utbildningar för att 
odla ett ledarskap som är grundat på principer 
och värderingar, säger Per Knutsson, biträdande 
direktör på Dag Hammarskjöld Foundation. 

Marknadsplats för idéer
I rapporten bidrar 30 författare med sina 
perspektiv på ledarskapet inom FN, med 
fokus på normbaserat ledarskap och praktisk 
tillämpning av grundläggande principer. 

Releasen i Amman skedde under World Refugee Day 
med deltagande från UNHCR, FN:s landsteam, svensk 
ambassadpersonal och de medverkande konstnärerna.



Författarna är nuvarande och tidigare FN- medarbetare, 
forskare och representanter för civilsamhället.

–Vår rapport blir som ett titthål in och samtidigt en 
högtalare ut. Eller om man så vill, en marknadsplats för 
idéer, säger Per Knutsson.

Han påminner om att den som är chef i FN-systemet 
måste företräda FN-stadgan oavsett situation i det land 
och den region där man verkar, vilket kan ställa stora 
krav på skicklighet, mod och integritet. Ytterligare en 
dimension är samarbetet inom FN.

– Arbetet i FN är även internt besvärligare än i många 
andra sammanhang eftersom medlems staterna inte 
har skapat en samman hängande organisation utan 
ett sjuttiotal enheter och organisationer med olika 
styrelseformer, säger Per Knutsson. 

Därför kan en landchef inom FN ha mer än  
20 olika organisationer att samordna. Dessutom är 
finansieringen av dessa ofta osäker och oförutsägbar.

– Den ad hoc-mässiga resurs sättningen gör det svårt 
för FN att leda strategiskt. FN-chefer är fångade 
mellan den strategiska ledningen och realiteter, både 
när det gäller den egna finansieringen och förmågan 
till omställning i en svår och föränderlig miljö. 

Konstnärer i flyktingläger
Illustrationerna i rapporten är gjordas av syriska och 
irakiska konstnärer som bor i flyktinglägren Asraq 
Camp och Zataari i Jordanien. De medverkade även 
vid releasen av rapporten i Amman på Världsflykting-
dagen 20 juni, vid ett event som genomfördes i 
samarbete med UNHCR i Jordanien.

En vecka senare presenterades den vid FN i New York 
i samband med en högnivådiskussion om ledarskap 
i FN, i ett gemensamt arrangemang av Sveriges och 
Costa Ricas ständiga representationer vid FN. 

Senare under 2022 har rapporten även presenterats vid 
evenemang och utbildningsprogram som arrangerats 
av United Nations System Staff College (UNSSC) 
i Bonn, av Global Executives Leadership Initiative i 
Berlin samt i Stockholm. ✦

Från vänster Ahunna Eziakonwa, assisterande general-
sekretetare och UNDP:s regionchef för Afrika, Maritza 
Chan, biträdande FN-ambassadör för Costa Rica och Lena 
Skoglund från Sveriges permanenta representation i FN.

Integritet och etik 
ledord för ledarskap
Ett effektivt ledarskap som återspeglar 
den internationella tjänstepersonens 
roll och ansvar är en förutsättning för 
FN-systemets förmåga att upprätthålla 
FN-stadgan, genomföra beslutade mål 
och svara upp till medlemsländernas 
förväntningar.

Inom FN och dess medlemsstater förknippas 
Dag Hammarskjölds namn och gärning ofta 
med ett principiellt ledarskap som är grundat i 
integritet och etik. Den speciella roll som det 
innebär att vara internationell tjänsteperson 
och företräda FN-organisationen i stället för ett 
enskilt land ställer höga krav på individen, inte 
minst i de komplexa situationer som FN-personal 
ofta arbetar i. I ett berömt tal i Oxford 1961 
betonade Dag Hammarskjöld betydelsen av att 
internationell förvaltning behåller sin internationella 
karaktär och självständighet. Han varnade för 
att det internationella samarbetet annars skulle 
undermineras och freden hotas.

Som stöd för chefer och medarbetare i FN-systemet 
har Dag Hammarskjölds Minnesfond sammanställt 
ett kompendium som samlar de lagar, ramverk, 
riktlinjer och uppförandekoder som gäller för de 
anställda.

Seminarium i FN:s generalförsamling
I samband med 60-årsminnet av Dag Hammar-
skjölds död 1961 bjöd FN:s general sekreterare in 
Dag Hammarskjölds Minnesfond för att arrangera 
ett seminarium på temat internationell förvaltning 
i FN:s generalförsamling i september 2021. 
Seminariet inleddes med anföranden av general-
församlingens president och general sekreteraren. 
Därefter följde ett panelsamtal med delegater och 
FN-personal kring den internationella tjänste-
personens roll inom FN-systemet med fokus på 
ansvar, etik och inkludering.

– Seminariet blev ett unikt tillfälle att uppmärk-
samma det ansvar som vilar på FN-tjänstepersoner 
och vikten av att utkräva motsvarande ansvar från 
medlemsstater och samarbetspartner. Det fick stor 
uppmärksamhet och lade en viktig grund för vårt 
fortsatta arbete med ledarskap inom FN-systemet, 
säger Henrik Hammargren. 

Arbetet har fortsatt under 2022, och kompendiet 
används nu som utbildningsmaterial i FN:s egna 
ledarskapsutbildningar.
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Från vänster Henrik Hammargren, Sasha Romantsova, Aliaksei Kolchyn,  
Alena Laptionok och gruppens ena tolk på besök vid Dag Hammarskjölds grav. 

Fredspristagare delade 
erfarenheter om 
civilsamhällets roll

I december arrangerade Dag 
Hammar  skjölds Minnesfond 
ett rundabordssamtal med 
representanter för två av 2022 

års mottagare av Nobels fredspris, 
den ukrainska människorätts  -
organisationen Center for Civil 
Liberties och den fängslade bela-
rus iska människorätts försvaren 
Ales Bialiatski. Även representanter 
för den tredje pristagaren, den 
ryska människorättsorganisationen 
Memorial, hade bjudits in men hade 
inte möjlighet att delta. 

De tre som besökte Uppsala var Sasha 
Romantsova, representant för den 
ukrainska människorätts organisationen 
Center for Civil Liberties, samt Alena 

Laptionok och Aliaksei Kolchyn som 
representerade Ales Bialiatski. 

Några dagar tidigare hade deras 
organisationer tagit emot Nobels 
fredspris i Oslo för sitt arbete för 
demokrati och för rätten att kritisera 
makten och skydda medborgarnas 
grundläggande rättigheter i sina länder.

Under sitt besök i Sverige besökte 
pristagarna Uppsala och Dag 
Hammarskjölds Minnesfond för ett 
rundabords samtal om civilsamhällets 
betydelse för att upprätthålla 
mänskliga rättigheter, demokrati 
och freds byggande i Ukraina och 
i regionen. En blandad krets med 
representanter från regeringskansliet, 

det svenska civilsamhället och 
akademin fick ta del av vittnesmål 
och reflektioner. 

Civilkurage och uthållighet
Dagen innan hade talman Andreas 
Norlén inlett ett riksdagsseminarium 
med pristagarna med att citera  
Dag Hammarskjöld om vikten  
av ”speaking truth to power”: 
”Never, for the sake of peace and 
quiet, deny your own experience  
or convictions”. 

Berättelserna vid mötet i Uppsala 
om det uthålliga arbete dessa 
organisationer genomför för att följa 
och dokumentera krigsförbrytelser, 
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Fredspristagare delade 
erfarenheter om 
civilsamhällets roll

På Carolina Rediviva visade 1:e bibliotekarie Krister Östlund (längst  
till höger) gruppen skrifter med koppling till mänskliga rättigheter.

kränkningar av mänskliga rättigheter 
och andra former av maktmissbruk 
blev tydliga exempel på att de 
följer Hammarskjölds uppmaning 
i sitt dagliga arbete, berättar Jemina 
Holmberg, Programme Manager vid 
Dag Hammarskjölds Minnesfond. 

– Vikten av civilkurage och 
uthållighet hos civilsamhället, även 
i mycket utmanande och farliga 
sammanhang, illustrerades tydligt, 
säger hon.

Till grund för dessa organisationers 
arbete ligger övertygelsen om att 
varaktig fred inte är möjlig utan 
rättvisa, och för att nå rättvisa 
behövs dokumentation och bevis. 
Förutom egna insatser och stöd till 
kompetensutveckling inom nationella 
rättsvårdande institutioner finns även 
ett väl utvecklat gränsöverskridande 
samarbete inom civilsamhället. 

– Många av utmaningarna för 
människorättsorganisationer är 
gemensamma, trots delvis olika 
kontexter, och det finns gott om 
exempel på situationer där man 
har kunnat stödja varandra över 
nationsgränserna, säger Jemina 
Holmberg. 

”Civilsamhället är en ytterst 
viktig aktör för att driva  
och främja ett effektivt  
multilateralt system. 

Bygga relationer för framtiden
Även om världens fokus nu riktas 
mot Ukraina bör civilsamhällets 
ansträngningar i regionen ses i ett större 
sammanhang, där de insatser som görs 
där och nu även kan bidra till lösningar 
i andra situationer, menade pristagarna. 
I förlängningen hoppas de bidra till 
att säkra en regel baserad världsordning 
för framtiden. Att bygga broar och 
relationer till andra aktörer och grupper, 
inte bara inom regionen utan även 
globalt, kan stärka det långsiktiga arbetet 
för mänskliga rättigheter och rättvisa.

Under rundabordssamtalet gjordes 
flera referenser till Dag Hammar skjölds 
arbete och hans eftermäle som en av 
tidernas mest kända representanter för 
det multi laterala systemet. Samtidigt 
som FN:s roll i förhållande till kriget 
i Ukraina delvis undermineras genom 
säkerhetsrådets handlings  förlamning 

så visar situationen på vikten av 
att reformera organisationen och 
anpassa den efter nutida behov och 
utmaningar. Vid samtalet framhölls 
civilsamhället som en ytterst viktig 
aktör för att driva och främja ett 
effektivt multilateralt system.

Efter diskussionen besökte Nobel-
pristagarna Dag Hammar skjölds grav 
och lade ner en krans i de ukrainska 
färgerna. Sedan gick sällskapet vidare 
till universitets biblioteket Carolina 
Rediviva där de fick ta del av skrifter 
och publikationer med kopplingar till 
mänskliga rättigheter från olika länder 
och tidsepoker, bland annat handskrivna 
brev från Dag Hammarskjöld och 
Florence Nightinggale. 

Besöket, som var ett första led i ett 
fortsatt samarbete, avslutades med att 
pristagarna gav en öppen föreläsning i 
Uppsala universitets aula. ✦

”A Message for Youth”
Se en intervju med Sasha 
Romantsova från den ukrainska 
människorätts organisationen 
Center for Civil Liberties på 
daghammarskjold.se
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Välfylld gästbok

G ästboken i Uppsala fylldes med tack och hälsningar från besökare 
under året. Bland namnen finns FN:s generalsekreterare António 
Guterres och medlemmarna i hans högnivågrupp för effektiv 

multilateralism, representanter för mottagarna av Nobels fredspris, FN:s 
särskilde utredare domare Mohamed Chande Othman, Sveriges dåvarande 
biståndsminister Matilda Ernkrans samt Sharva Papuasvilli, talman i 
Georgiens parlament. På bilden Lettlands ambassadör Ilze Ruse som 
besökte Dag Hammarskjölds Minnesfond i mars och då också lämnade 
över Dag Hammarskjölds bok Vägmärken på lettiska. 

2022 års pristagare Amina 
Mohammed till Uppsala 2023
Dag Hammarskjöldföreläsningen är ett årligt åter-
kommande evenemang i samarbete med Uppsala 
universitet som hålls till minnet av Dag Hammarskjöld 
och de värden han stod för i sin gärning: medkänsla, 
humanism, internationell solidaritet och samarbete. 
Föreläsaren tilldelas också Dag Hammarskjöld-
medaljen.

Till 2022 års pristagare och föreläsare utsågs Amina 
J Mohammed, FN:s vice generalsekreterare och 
ordförande för FN:s Sustainable Development Group. 
Hon var processledaren bakom Agenda 2030 och 
de globala målen för hållbar utveckling som antogs 
av FN:s generalförsamling 2015. Tidigare var hon 
Nigerias miljöminister och i den rollen ledde hon 
insatser för klimatåtgärder samt program för att 
skydda den naturliga miljön. 

Föreläsningen och medaljutdelningen 
kunde tyvärr inte hållas under hösten utan 
flyttades i stället fram till februari 2023. 

Se tidigare års Dag Hammarskjöld-
föreläsningar på daghammarskjold.se

Foto: U
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Domare Othman vid graven
I juni fick fonden besök av domare Mohamed Chande Othman, 
som av FN:s generalsekreterare har utsetts till ”eminent person” 
eller särskild utredare för att granska omständigheterna kring 
flygkraschen i Ndola 1961 där Dag Hammarskjöld och ytterligare 
15 personer omkom. Mohamed Chande Othman kom till Sverige 
som ett led i utredningen. Vid besöket i Uppsala besökte han 
bland annat Dag Hammarskjölds grav för att visa sin respekt och 
lägga ner en krans. 

I mars 2022 var det 60 år sedan Dag Hammarskjölds Minnesfond 
instiftades. Ett sätt att uppmärksamma detta var att varje fredag i 60 
veckor publicera ett citat från Dag Hammarskjöld på sociala medier.

180 560
användare besökte webbplatsen 
daghammarskjold.se under 2022. 

Besökarna kom från 217 olika länder. 

Foto: U
N
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”En man med enormt 
mod och orubblig 
integritet”

61 år efter flygkraschen i 
Ndola 18 september 1961 
där Dag Hammar skjöld, 

besättningen och hans medarbetare 
omkom, hedrades hans minne vid 
ceremonier både i New York och 
Uppsala. 

I New York lade FN:s general-
sekreterare Antonio Guterres ner en 
krans och kallade Dag Hammarskjöld 
”en man med extraordinär vishet 
och ödmjukhet, enormt mod och 
nyfikenhet, orubblig integritet och 
osjälvisk plikt uppfyllelse”.

Vid ceremonin medverkade även 
Sveriges FN-ambassadör Anna-Karin 
Eneström.

19Dag Hammarskjölds Minnesfond 2022



Praktiker och 
forskare möts  
i utbildning  
om medling
Enligt den första paragrafen i stadgarna ska 
Dag Hammarskjölds Minnesfond främja ”socialt, politiskt, 
ekonomiskt och kulturellt framåtskridande i de stater, vilkas 
utveckling låg Dag Hammarskjöld så nära om hjärtat, genom 
utbildning för ansvarskrävande poster av medborgare i dessa 
länder”. Det är precis vad kursen International Training on 
Dialogue and Mediation innebär.

D et räcker inte med goda 
intentioner. Du behöver 
veta vilken strategi, vilka 
interventioner och vilka 

åtgärder som behövs för att lösa en 
konflikt. Det har jag lärt mig här.”

Det säger Roberto Mercadillo 
Caballero från Universidad Autónoma 
de Mexico, en av deltagarna på kursen 
International Training on Dialogue 
and Mediation. Kursen ges varje år 
av Dag Hammarskjölds Minnesfond 

i samverkan med institutionen för 
freds- och konfliktforskning vid 
Uppsala universitet. Den bygger på 
över 50 års forskning, utbildning och 
praktisk erfarenhet inom området och 
ger deltagarna en unik möjlighet att 
utforska användningen av dialog och 
medling för att bygga och upprätthålla 
fred.

Deltagarna är praktiker och forskare 
som verkar på regional eller nationell 
nivå i länder som är berättigade 

2022 års kurs genomfördes i hybridform, först webbinarier och sedan en veckas 
intensiva studier på plats i Uppsala. 

till bistånd. I 2022 års grupp 
representerade de 23 deltagarna 22 
olika länder. Under kursen får de 
möjlighet att diskutera och utveckla 
nya arbetssätt för sitt fredsbevarande 
arbete. 

– Kursen erbjuder en unik möjlighet 
att blanda akademisk expertkunskap 
med praktisk kunskap och erfarenhet 
av policyarbete. Den kombinerar 
teori med praktik. Dessutom förstärks 
detta av deltagarnas egen erfarenhet, 
de har ofta ett mycket imponerande 
CV, säger Armend Bekaj, Programme 
Manager på Dag Hammarskjölds 
Minnesfond och ansvarig för kursen. 

Kursen omfattar tre teman: 
”Internationella roller i medling och 
fredsavtal”; ”Inkluderande dialog på 
nationell nivå och samhällsnivå”; och 
”Metoder och praktisk kompetens-
utveckling inom dialog och medling”.

År 2022 genomfördes kursen i 
hybridformat efter erfarenheterna 
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I augusti kunde 17 av de 23 deltagarna i gruppen samlas på Dag Hammarskjöld Center 
i Geijersgården i Uppsala och även träffa kursledare och chefer från Dag Hammarskjölds 
Minnesfond och institutionen för freds- och konfliktforskning vid Uppsala universitet.

från att utbilda via webben under 
pandemin. I augusti samlades 
deltagarna på Dag Hammarskjöld 
Center i Geijers gården i Uppsala 
för en veckas intensiva studier och 
diskussioner om internationell  
fred och säkerhet. 

– Andra kurser utbildar om konflikt 
och medling på lokal nivå, nationell 
nivå eller internationell nivå. Här lär 
vi oss att se relationen mellan lokala 
konflikter och konflikter på högre 
nivå. Den analysen är inte vanlig på 
andra håll, säger Roberto Mercadillo 
Caballero.

Liksom flera andra deltagare 
uppskattar han de verktyg han fått 
genom utbildningen. 

– Du känner dig arg och orolig. Men 
när du ser att en finns en möjlighet 
till medling och lösning genom att 
använda rationalitet och strategi så 
uppstår hopp, och frustrationen kan 
vändas till handling, säger han. 

”Förutom att vi får utbildning 
erbjuder kursen mig en 
möjlighet att få ett nätverk 
med andra med längre 
erfarenhet av medling.

Kursen betonar också vikten av 
inkludering och visar på betydelsen 
av att kvinnor, ungdomar och 
representanter från minoritetsgrupper 
får reellt inflytande i arbetet för fred. 
Att få studera tillsammans med andra 
med liknande erfarenhet skapar 
trygghet och breddar perspektiven.

– Förutom att vi får utbildning 
erbjuder kursen mig en möjlighet att 
få ett nätverk med andra med längre 
erfarenhet av medling, säger Wandile 
Langa från African Centre for the 
Constructive Resolution of Disputes 
i Sydafrika. 

Deltagarna från tidigare årskullar ingår 
i ett alumnnätverk, som nu omfattar 
mer än 800 personer från hela världen. 
I september samlades omkring 30 av 
dem vid ett seminarium i Nairobi. 

Under året fortsatte också serien 
med virtuella rundabordssamtal för 
nätverket. Årets teman var bland annat 
social exkludering och förebyggande 
arbete samt hur kriget i Ukraina har 
påverkat den globala situationen. ✦

Se intervjuer med några av 
deltagarna i ITDM 2022 på 
daghammarskjold.se
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Från vänster Stephen Jackson, UN Resident Coordinator in Kenya, Idil Absiye, bidträdande landchef för UN Women i 
Kenya och Per Knutsson, biträdande direktör vid Dag Hammarskjölds Minnesfond, samlade i en paus under den första 
landkonsultationen.

När alla aktörer samlas 
blir samtalet konkret
FN:s finanssavtal Funding Compact är en globalt antagen överenskommelse mellan 
FN och medlems staterna för mer effektiv, flexibel och långsiktig finansiering av 
arbetet med de globala utvecklingsmålen på landnivå.

U
nder de senaste åren har 
Dag Hammarskjölds 
Minnesfond arbetat 
allt mer intensivt med 
finansiering på landnivå. 

Hittills har det resulterat i två rapporter 
och ett stort antal aktiviteter. 

– Det började med ett uppdrag från 
FN:s ledning: ”Vi ser att den globala 
uppföljningen på indikatornivå är 
för steril. Vi måste fånga hur det 
verkligen ser ut, vad som ligger 
bakom siffrorna på landnivå. Kan ni 
hjälpa oss med det?”, berättar Per 

Knutsson, biträdande direktör vid Dag 
Hammarskjölds Minnesfond.

Tanken var att det skulle börja med tre 
länder, men det utvidgades snart till åtta 
länder, fyra kontinenter och ett sjuttiotal 
konsultationer som låg till grund för de 
två rapporter om finansieringsavtalet 
som publicerades under 2021. 

Finansflöden under pandemin
Den första rapporten granskade 
finansiella flöden i samband med 
covidpandemin och handlade om hur 
FN och medlemsländer kan anpassa 
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sig till en drastiskt förändrad situation 
på ett effektivt sätt utan att överge 
finansieringen av långsiktiga mål. 
Den andra rapporten, ”Way Forward: 
Fulfilling the Potential of the Funding 
Compact at the Country Level”, 
byggde vidare på materialet från den 
första och publicerades i slutet av 2021.

Under 2022 anordnades fyra 
seminarier där rapportens slutsatser 
och rekommendationer på regional 
och nationell nivå presenterades för 
tjänste män från FN:s landkontor 
i fyra regioner: Afrika; Asien och 



Stillahavs området; Europa-Centralasien; 
och Latina merika och Karibien. 
Seminarierna arrangerades i samarbete 
med FN:s Multipartner Trust Fund 
Office (MPTFO) och samlade deltagare 
från mer än 100 länder. 

Dessutom har fonden bjudits in för att 
presentera arbetet vid en rad möten 
med nyckel aktörer på ledningsnivå i FN.

Vi försöker hitta så effektiva 
sätt som möjligt för att driva 
förbättringsarbetet framåt. 

Konsultation på plats
Arbetet med att samla in kunskap 
fortsätter löpande genom den modell 
som kombinerar kunskapsspridning 
om globala åtaganden och insamling 
av ny kunskap från nyckelaktörer. 

Tillsammans med FN:s högsta chef 
i Kenya, Stephen Jackson, ledde 
Dag Hammarskjölds Minnesfond 
i november 2022 för första gången 
en konsultation på plats där samtliga 
aktörer som är ansvariga inför de 
globala åtagandena i avtalet deltog. 

– Vi samlade representanter för 
medlemsstater och ambassader, 
bidragsgivare, FN-organ, 
Världsbanken, Internationella 
valutafonden IMF, Afrikanska 
utvecklingsbanken och Europeiska 
investeringsbanken (EIB). Kenyas 
regering representerades av landets 
biträdande utrikesminister Korir 
Sing’Oei. När alla är i samma rum 
leder det till en mycket effektiv och 
konkret diskussion både om hur 
situationen ser ut och vad som kan 
göras, säger Per Knutsson. 

Efterfrågan är stor, och under 
2023 kommer teamet från Dag 
Hammarskjölds Minnes fond att 
fortsätta både med konsultationer 
på landnivå och regionala 
konsultationer. 

– Vi bygger vidare på den kunskap 
som har samlats in hittills och 
försöker hitta så effektiva sätt som 
möjligt för att driva förbättrings-
arbetet framåt, säger Per Knutsson. 

Samtliga rapporter från de senaste 
åren har en systematisk ansats kring 
hur ökad kvalitet i finansieringen 
leder till resultat med kvalitet, 
”quality funding for quality results”. 

Framför allt är det tre saker som krävs, 
menar Per Knutsson: kunskap om hur 
situationen ser ut, att välja effektiva 
finansieringsinstrument beroende på 
vilka resultat man vill uppnå och ha 
systematisk uppföljning från parterna.

– Och till syvende och sist handlar 
det om hur vi använder resurser på 
intelligentast möjliga sätt för att förbättra 
våra resultat för vanliga människor. ✦

The Way Forward: 
Fulfilling the Potential of the 
Funding Compact at the Country Level

 

November 2021

”

Samtliga rapporter kan läsas och laddas 
ner från webbplatsen daghammarskjold.se.
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Högnivågrupp inspirerades i  
Dag Hammarskjölds fotspår
Dag Hammarskjöld strävade efter att med utgångspunkt i FN-stadgan, genom dialog och 
den internationella tjänstemannens integritet, skapa förutsättningar för fred och utveckling. 
Utifrån samma mål arrangerar minnesfonden effektiva möten, med gediget faktaunderlag, 
utrymme för många perspektiv och inspiration från Dag Hammarskjölds liv och gärning.

HLAB
High-Level Advisory Board (HLAB) on Effective Multilateralism leds av 
Liberias tidigare premiärminister Ellen Johnson Sirleaf och Sveriges tidigare 
statsminister Stefan Löfven.

I rådet ingår även Xu Bu (Kina), Poonam Ghimire (Nepal), Jayati Ghosh 
(Indien), Donald Kaberuka (Rwanda), Azza Karam (Egypten) Nanjala Nyabola 
(Kenya), Tharman Shanmugaratnam (Singapore). Anne-Marie Slaughter (USA) 
Ilona Szabó de Carvalho (Brasilien) och Danilo Türk (Slovenien). Gruppen ska 
lägga fram sina förslag i april 2023.

Hela gruppen samlad vid meditationsplatsen som Dag Hammarskjöld lät 
anlägga vid gården, med en låg stenmur och en sten med inskriptionen ”Pax”.

Foto: P
eter C

arlsson 
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Mötet fortsatte i Uppsala där FN:s generalsekreterare António Guterres anslöt till gruppen. 

E
n vacker men blåsig dag i 
slutet av maj 2022 samlades 
FN:s generalsekreterare 
António Guterres högnivå-    
grupp, High-Level Advisory 

Board on Effective Multi lateralism, 
på Dag Hammarskjölds Backåkra på 
Österlen. 

Gruppen fick tidigare under året 
uppdraget att ta fram konkreta förslag 
på hur det multilaterala arbetet kan 
göras mer effektivt inom en rad 
nyckel områden. Dessa ska utgöra 
ett underlag inför FN:s toppmöte 
”Summit of the future” 2024. 
Syftet är att öka takten i arbetet för 
klimat och hållbar utveckling, fred, 
internationell finansiering och för 
att skapa bättre förutsättningar för 
framtida generationer. Gruppen leds 
av Liberias tidigare premiärminister 
Ellen Johnson Sirleaf och Sveriges 
tidigare statsminister Stefan Löfven. 

Dag Hammarskjölds Minnesfond 
stod värd för mötet, som inleddes 
på Backåkra och senare fortsatte i 
fondens lokaler i Uppsala, där även 
general  sekreterare António Guterres 
medverkade. 

Hela delegationen besökte även 
Dag Hammarskjölds grav på Gamla 

kyrko gården i Uppsala, där António 
Guterres lade ner en krans. 

Omgivningarna och atmosfären 
på Backåkra gjorde stort intryck 
på deltagarna. Dag Hammarskjöld 
tillbringade gärna somrarna på 
Österlen, och planerade att bosätta 
sig på gården efter sin tid som 
FN:s general sekreterare. Tanken 
var att skapa en samlingsplats 
för ”natur- och kulturvård 
och sammankomster” och han 
såg dessutom till att marken 
runtomkring blev naturreservat. 

Även för dagens ledare ger platsen 
både ro och utrymme för nya tankar.

– Det är en extraordinär plats. Jag 
hade inte väntat mig att den skulle 
inge ett sådant lugn. Och att få ta del 
av vad Dag Hammarskjöld har tänkt 
och skrivit har varit inspirerande 
och till och med påverkat vårt sätt 
att mötas i gruppen, säger Jayati 
Ghosh, professor vid University of 
Massachusetts Amherst. 

Azza Karam, generalsekreterare för 
Religions for Peace, menar att Dag 
Hammarskjöld hade förmågan att 
koppla det som är djupt mänskligt till 
det som också är djupt universellt.

– Jag tänker att det är exakt det som 
multilateralism ska handla om, säger hon. 

Även Sloveniens tidigare president 
Danilo Türk lyfter fram mång-
sidigheten hos den tidigare general-
sekreteraren. 

– Dag Hammarskjöld ledde Förenta 
Nationerna med stor energi, men 
också med filosofiskt djup, vilket är 
ovanligt på den internationella arenan, 
säger han. 

Henrik Hammargren, exekutiv 
direktör för Dag Hammarskjölds 
minnesfond, är glad för att högnivå-
gruppen gav minnesfonden 
förtroendet att vara värd för mötet.

– Det var värdefullt att gruppen i ett 
formande skede kunde samlas här 
och inspireras av Dag Hammarskjölds 
ledarskap, och också att vi fick möjlig-
het att bidra till deras arbete med 
fakta underlag och konkreta slutsatser 
från vår verksamhet, säger han. ✦

”What does Dag Hammarskjöld’s 
legacy mean to you?” 

Ta del av intervjuerna från Backåkra i 
videon på daghammarskjold.se
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De globala målen  
en grund för arbetet
De globala målen är en del av den agenda 
för hållbar utveckling som antogs av FN:s 
medlemsstater 2015 – Agenda 2030. De är 
resultatet av den mest komplexa, inkluderande 
och transparenta process som någonsin 
utvecklats och antagits av världens alla länder. 

Agenda 2030 skapades genom ett globalt samarbete mellan 
regeringsrepresentanter, näringsliv, civilsamhälle och 
experter. 10 miljoner människor var med och påverkade 
innehållet i målens utformning genom en inkluderande 
konsultativ process. 

De globala målen består av 17 olika mål som tillsammans 
skapar ett gemensamt fokus på fyra utvecklingsområden 
och mål som ska uppnås 2030: avskaffa extrem fattigdom, 
minska ojämlikheter och orättvisor i världen, främja fred 
och rättvisa samt lösa klimatkrisen.

– Vår verksamhet utgår från Agenda 2023 och de globala 
målen, säger Henrik Hammargren, exekutiv direktör på Dag 
Hammarskjölds Minnesfond. 

– Att som organisation arbeta i Hammarskjölds namn och 
minne ger oss en unik möjlighet att verka övergripande för 
de globala målen genom att fokusera på Mål 17 som handlar 
om att stärka det globala partnerskapet för hållbar utveckling.

I sitt arbete med ledarskap och finansiering kopplar Dag 
Hammarskjölds Minnesfond sin strategi och verksamhet till 
en rad delmål inom mål 17 (se faktarutan här intill).

Minnesfonden arbetar även med direkt fokus på andra 
särskilda mål och delmål, framför allt genom det 
långsiktiga fredsfrämjande arbetet – globalt, regionalt, 
nationellt och lokalt – samt arbetet för mänskliga 
rättigheter.

Mål 16: Fredliga och 
inkluderande samhällen
Främja fredliga och inkluderande 
samhällen för hållbar utveckling, 
tillhanda hålla tillgång till rättvisa för 
alla samt bygga upp effektiva och 
inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på 
alla nivåer.

Mål 17: Genomförande och 
globalt partnerskap
Stärka genomförandemedlen 
och återvitalisera det globala 
partnerskapet för hållbar utveckling. 

Delmål:

17.2 Implementera alla åtaganden 
för utvecklings bistånd 
De utvecklade länderna ska fullt ut fullfölja sina 
åtaganden i fråga om offentligt utvecklingsbistånd.

17.3 Mobilisera finansiella resurser till 
utvecklings länder 
Mobilisera finansiella resurser till utvecklingsländerna 
från många olika källor. 

17.9 Öka kapaciteten för implementering av 
globala målen i utvecklingsländer 
Öka det internationella stödet för kapacitets-
uppbyggnad i utvecklingsländerna till stöd för 
nationella planer för att genomföra alla målen för 
hållbar utveckling, inklusive genom samarbete nord-syd 
och syd-syd samt trepartssamarbete. 

17.14 Stärk politisk samstämmighet för hållbar 
utveckling 
Föra en mer samstämmig politik för hållbar utveckling.

17.15 Respektera nationellt ledarskap för 
genomförande av politik för att uppnå globala 
målen 
Respektera varje lands politiska handlingsutrymme 
och ledarskap att fastställa och genomföra politik för 
fattigdomsutrotning och hållbar utveckling.

17.16 Stärk det globala partnerskapet för hållbar 
utveckling 
Stärka det globala partnerskapet för hållbar utveckling 
och komplettera det med partnerskap mellan flera 
parter som mobiliserar och utbyter kunskap, expertis, 
teknik och finansiella resurser.

17.17 Uppmuntra effektiva partnerskap 
Uppmuntra och främja effektiva offentliga och offentlig-
privata partnerskap samt partnerskap inom det civila 
samhället.

17.19 Utveckla nya sätt att mäta framsteg 
Bygga vidare på initiativ för att utveckla mått på 
framsteg som görs mot hållbar utveckling.
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Bo Beskow, 1953,   
”Dag Hammarskjöld”.



Programverksamhet 2022
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Multilateralt samarbete
Ett effektivt FN som kan anpassa sig 
till globala utmaningar samtidigt som 
det lever upp till syftena och principerna 
i dess stadga är avgörande för det 
multilaterala samarbetet, vilket betonas 
i FN:s generalsekreterares rapport 
”Vår gemensamma agenda” från 2021. 
Programmet ”Multilateralt samarbete” 
syftar till att bidra till ökad kunskap 
om FN i det multilaterala systemet 
och om dess roll för att främja skyddet 
och styrningen av globala allmänna 
nyttigheter, ”Global Public Goods”. Dag 
Hammarskjölds Minnesfond bidrar till 
analys, dialog och åtgärder till stöd for 
arbetet inom FN, Världsbanken och 
andra multilaterala aktörer i syfte att 
stärka fredliga, rättvisa och inkluderande 
samhällen i enlighet med FN-stadgan 
och Agenda 2030.

Behovet av multilateralt samarbete som en strategisk 
drivkraft för effektiv utveckling och samarbete över 
gränserna blev allt tydligare under 2022. Under året 
har Dag Hammarskjölds Minnesfond bidragit med 
stöd till ett flertal aktiviteter, expertgruppsmöten 
och processer för att stärka det gemensamma 
förberedande arbetet inför FN:s toppmöte ”Summit 
of the Future” 2024. 

FN:s expertgrupp för effektiv 
multilateralism (HLAB)
I månadsskiftet maj–juni stod Dag Hammarskjölds 
Minnesfond värd för ett tre dagar långt möte 
för FN:s generalsekreterares expertgrupp för 
effektiv multilateralism, ”High-Level Advisory 
Board on Effective Multilateralism” – ett 
oberoende rådgivande organ som bildades av 
generalsekreteraren till stöd för ”Vår gemensamma 
agenda”. Expertgruppen har till uppgift att 
identifiera rekommendationer inför ett kommande 
toppmöte inom FN 2024.

Dag Hammarskjölds Minnesfond arrangerade 
expertgruppens första arbetsmöte som bidrog till 
att organisera gruppens arbete samt utveckla ett 
antal tematiska prio riteringar (klimat förändring, 
fred och säkerhet samt finansierings frågor). 
Mötet inleddes på Dag Hammarskjölds Backåkra 
på Österlen. I samarbete med Stockholms 

internationella fredsforskningsinstitut (SIPRI) 
och Nordiska Afrikainstitutet (NAI) arrangerade 
Dag Hammar skjölds Minnesfond därefter ett 
expertgrupps möte med tematiska diskussioner om 
fred och säkerhet på Dag Hammarskjöld Center 
i Uppsala, där FN:s generalsekreterare anslöt till 
gruppen.

Dag Hammarskjölds Minnesfond har vid flera tillfällen 
under året bidragit med ytterligare analys i relation  
till så kallade ”globala kollektiva nyttigheter” (Global 
Public Goods) samt kring FN:s finansiering. 

Globala partnerskapet för effektivt 
utvecklingssamarbete (GPEDC)
I september medverkade Dag Hammarskjölds 
Minnesfond som en av huvudtalarna i samband 
med att FN:s rapport om globalt partnerskap för 
effektivt utvecklingssamarbete (Global Partnership 
on Effective Development Cooperation eller 
GPEDC) lanserades under högnivåveckan i FN:s 
generalförsamling. Dag Hammarskjölds Minnesfond 
bjöds in för att presentera sitt arbete med FN:s 
finansieringsramverk ”The Funding Compact” som 
antogs 2019.

Samarbetet med GPEDC fortsatte under hösten. 
I december medverkade Dag Hammarskjölds 
Minnesfond även vid en paneldiskussion om 
effektiv multilateralism vid toppmötet i Genève, 
då Sverige tillträdde som medordförande för 
partnerskapet. Samtalet modererades av FN:s 
biträdande generalsekreterare Oscar Fernandez-
Taranco och i panelen medverkade representanter 
för medlemsstaterna Sverige, Kenya, Nepal och 
Jamaica. 2022 års finansrapport låg till grund för 
samtalet och delgavs till samtliga deltagare. 

Som ett resultat av presentationen kontaktades 
Dag Hammarskjölds Minnesfond av International 
Parliamentarians Union (IPU). Diskussioner inleddes 
om hur Dag Hammarskjölds Minnesfond kan stödja 
IPU när det gäller utbildning om effektiv utveckling, 
multilateral finansiering, ledarskap och internationell 
förvaltning (International Civil Service). 

UN Talks
I maj 2022 arrangerade Dag Hammarskjölds 
Minnesfond i samarbete med UNDP ett välbesökt 
seminarium i UNDP:s samtalsserie ”UN Talks” i 
Stockholm. Seminariet sändes direkt via webben 
och temat var FN:s roll och ledarskap i komplexa 
konfliktområden. I panelen medverkade FN:s 
biträdande assisterande generalsekreterare Kanni 
Wignaraja samt representanter för Utrikes-
departementet, organisationen Kvinna till Kvinna 
samt Sveriges ambassad i Afghanistan.
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Vi borde snarare erkänna FN för vad det är  
– ett visserligen ofullkomligt men oumbärligt 
instrument… av nationer som arbetar för en 
fredlig utveckling mot en mer rättvis och 
säker världsordning.

Dag Hammarskjöld, augusti 1957.

”

Dag Hammarskjöld-föreläsningen
Den årliga Dag Hammarskjöldföreläsning 
som arrangeras i samarbete med Uppsala 
universitet, skulle år 2022 hållas av FN:s vice 
generalsekreterare Amina J Mohammed. 
Föreläsningen, som även var planerad att 
uppmärksamma stiftelsens 60-årsminne,  
var planerad att genomföras på FN-dagen  
24 oktober, men fick på grund av oförutsedda 
händelser skjutas upp till februari 2023. 

Besök av överdomare Othman
I juni 2022 fick Dag Hammarskjölds Minnes fond 
besök av Mohamed Chande Othman, tidigare 
överdomare i Tanzania, som på uppdrag av FN:s 
säkerhetsråd och generalförsamling utreder 
den flygkrasch där Dag Hammarskjöld, hans 
medarbetare och besättningen omkom. I samband 
med besöket arrangerade Dag Hammarskjölds 
Minnesfond ett möte i Uppsala i närvaro av 
representanter från Sveriges riksdag. ✦
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Ledarskap inom FN
”Principled leadership”, det vill säga ett 
ledarskap som utgår från tydliga normer 
och värderingar, är en förutsättning 
för att FN effektivt och i enlighet med 
FN-stadgan ska kunna möta globala 
utmaningar i en värld som präglas 
av snabba förändringar och ökad 
polarisering. Detta programområde 
syftar till att bidra till att stärka arbetet 
med ledarskap i FN-systemet, med 
utgångspunkt i Dag Hammarskjölds 
försvar av en internationell förvaltning, 
”International Civil Service”, som står 
upp för oberoende och professionell 
tillförlitlighet.

Arbetet med programmet ”Ledarskap inom 
FN” fortsatte under 2022. Det utgår från Dag 
Hammarskjölds starka övertygelse om FN-stadgans 
betydelse, hans visioner för internationell 
förvaltning och hans värnande om den enskilda 
tjänstepersonens roll och integritet. Dag Hammar-
skjölds Minnesfond bidrar till detta genom att 
erbjuda en plattform där seniora chefer inom 
FN-systemet och ledare med perspektiv utifrån 
kan problematisera och hantera aktuella frågor 
kopplade till ledarskap. Syftet är att ställa krav 
på FN:s roll och ansvar och samtidigt bidra till 
ett förstärkt engagemang för förändring och ett 
ledarskap anpassat till de unika och ofta svåra 
situationer som FN arbetar i. I samarbete med 
andra aktörer arrangerar minnesfonden även 
ledarskaps utbildningar och ger ut en rapportserie 
om ledarskap inom FN. Den gemensamma 
utgångspunkten för allt detta arbete är att säkerställa 
den internationella tjänstepersonens roll och ansvar i 
organisationen. 

Rapportserie om ledarskap
Syftet med rapportserien ”The Art of Leadership in 
the United Nations” är att erbjuda ett verktyg för 
internationell debatt och kompetensutveckling som 
kan inspirera, uppmana till kritisk reflektion och ge 
aktuell kunskap inom området. 

I den andra utgåvan, ”The Art of Leaderhip 
in the United Nations: Painting perspectives, 
staying true to principles” som publicerades i juni 
2022, bidrar 30 författare med sina perspektiv på 
ledarskapet inom FN. Rapporten består av 22 
artiklar med fokus på normbaserat ledarskap och 
praktisk tillämpning av grundläggande principer. 

Genom de många bidragen från nuvarande 
och tidigare FN-medarbetare, forskare och 
representanter för civilsamhället erbjuder rapporten 
en kritisk reflektion kring kultur och praxis inom 
organisationen och en diskussion om hur FN:s 
ledarskap uppfattas, upplevs och kan förbättras. 

Illustrationerna i rapporten är gjordas av syriska 
och irakiska konstnärer som bor i flyktinglägren 
Asraq Camp och Zataari i Jordanien. För att 
uppmärksamma dessa lanserades rapporten i 
Amman i samverkan med UNHCR i Jordanien på 
Världsflyktingdagen 22 juni 2022. Vid mötet som 
även sändes via Youtube medverkade FN:s Country 
Team, ambassadpersonal och de medverkande 
konstnärerna.

Lansering och spridning
28 juni 2022 presenterades rapporten på Sveriges 
ständiga representation vid FN i New York i 
samband med en högnivådiskussion om ledarskap i 
FN. Evenemanget samarrangerades av Sveriges och 
Costa Ricas ständiga representationer vid FN. 

Rapporten har under året presenterats och 
diskuterats vid evenemang och utbildningsprogram 
som arrangerats av United Nations System Staff 
College (UNSSC) i Bonn, av Global Executive 
Leadership Initiative (GELI) i Berlin samt i 
Stockholm. Under 2022 har rapporten genom 
riktade utskick nått samtliga medlemsländer, 
samarbetspartner till FN samt FN-organ. Rapporten  
har laddats ner i sin helhet mer än 500 gånger från 
webbplatsen och 1 200 exemplar har skickats ut. 

Förberedelser för nästa rapport
Under 2022 har en serie djupintervjuer med 
seniora ledare från FN-systemet genomförts för att 
utforska olika koncept kring ledarskap och diskutera 
utmaningar och möjligheter för effektivt FN. Dessa 
intervjuer utgör grunden för det fortsatta arbetet med 
den tredje rapporten i serien som ska publiceras 2024. 

Ledarskapsutbildning
Dag Hammarskjölds minnesfond har ett nära 
samarbete med UN System Staff College (UNSSC) 
i Turin. Genom att samverka med andra aktörer som 
arbetar med ledarskapsutveckling inom FN-systemet 
och UN Development Coordination Office (DCO) 
kan Dag Hammarskjölds Minnesfond bidra med 
specialkunskap och erfarenheter och samtidigt 
anpassa utbildningen efter FN:s behov. Detta skapar 
viktig kunskap som kan användas i arbetet med att 
utveckla nya strategier för arbetet. Samarbetet har 
varit uppskattat och flera aktörer i FN-systemet 
har uttryckt önskan om fortsatt samverkan och 
utveckling på området. 
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Blott den förtjänar makt som 
dagligen rättfärdigar den.

”
Dag Hammarskjöld, ”Vägmärken”.

I samband med lanseringen av ledarskapsrapporten 
”The Art of Leaderhip in the United Nations: 
Painting perspectives, staying true to principles” i 
Bonn i oktober medverkade Dag Hammarskjölds 
Minnesfond även med facilitering av diskussionerna 
vid UNSSC:s ”Heads of Agency-training”. 
Utbildningen samlade 37 verksamhetschefer från 
Europa, Afrika, Asien och Latinamerika. Som 
ett resultat av detta har Dag Hammarskjölds 
Minnesfond inbjudits av UNSSC att medverka i 
utformandet av framtida ledarskapsutbildning.

Fonden medverkade även i UNSSC:s utbildning 
för landchefer inom FN, ”UN Country Team 

Leadership Course: Maximizing Synergies for 
Greater Impact”. 

Såväl ledarskapsrapporterna som Dag Hammar- 
s kjölds Minnesfonds ”The International Civil 
Service: A Reference Compendium for United 
Nations Personnel och Leadership” används nu som 
utbildningsmaterial inom UNSSC. 

På inbjudan av UNSSC inledde Dag Hammar-
skjölds Minnesfond i oktober förberedelser för 
att stärka UNSSC:s ledarskapsutbildning på 
finansieringsområdet och i detta arbete använda 
fondens finansrapporter och underlag inhämtade 
från land- och regionnivån. ✦
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FN:s finansiering
Projektet ”FN:s finansiering” verkar för 
att FN ska finansieras på ett effektivt 
sätt och på en nivå som gör det möjligt 
att möta medlemsländernas uppdrag, 
internationella överenskommelser 
och globala åtaganden i en allt mer 
komplex omvärld. Kraven har ökat på att 
FN ska mobilisera breda partnerskap 
och skapa utrymme för nyskapande 
förändring. Detta ställer i sin tur krav 
på en mer förutsägbar och flexibel 
finansiering, liksom på gemensam 
rapportering, mer effektiv uppföljning 
och ansvarsutkrävande.

I projektet tar Dag Hammarskjölds Minnesfond 
fram faktaunderlag för finansiärer och andra 
aktörer för att öka och fördjupa kunskapen om 
FN:s finansiering och skapa förutsättningar för 
en välinformerad dialog såväl på global nivå som 
på landnivå. Syftet är att bygga förtroende och ge 
incitament till förändringar som kan leda till ökad 
kvalitet och effektivitet i finansieringen av FN:s 
utvecklings system. Projektet har två huvuduppgifter: 

• att sammanfatta och förklara finansieringen av 
FN i en årlig rapport som sprids till relevanta 
aktörer, samt 

• att stödja genomförandet av FN:s finansierings-
avtal Funding Compact, en globalt antagen 
policy för mer effektiv, flexibel och långsiktig 
finansiering av arbetet med de globala 
utvecklings målen på landnivå. 

Rapport om finansieringen av FN:s 
utvecklingssystem
Inför FN:s generalförsamlings möte i september 
2022 presenterades den åttonde rapporten i serien 
”Financing the UN Development System”, som ges 
ut av Dag Hammarskjölds Minnesfond i samarbete 
med FN:s ledning för ökad gemensamhets-
finansiering (Multi-Partner Trust Fund Office 
eller MPTFO). 2022 års rapport har titeln ”Joint 
Responsibilities in a World of Disarray”.

Rapporten ger en överblick över finansieringen av 
och finansiella flöden inom FN:s utvecklingssystem 
och de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. 
Den innehåller också texter från ett brett 
spektrum av experter: nuvarande och tidigare 
FN-medarbetare, experter från internationella 
tanke smedjor och representanter för medlemsstater. 

I den internationella referensgrupp som är knuten 
till arbetet med rapporten ingår högt uppsatta 
FN-chefer, representanter från internationella 
organisationer inom fredsbyggande och klimatfrågor 
samt oberoende analytiker. Genom detta erbjuder 
rapporten både ett inifrån- och ett utifrånperspektiv, 
med analyser från såväl globala syd som globala 
nord. Under de åtta år som rapporterna har getts ut 
har de fått ett allt bredare genomslag som referens-
material för FN-personal, medlemsstater och aktörer 
i civilsamhället som arbetar med finaniseringen 
av FN:s utvecklingsarbete. 2022 års rapport 
presenterades även på FN:s generalsekreterares 
webbplats. 

Webbplatsen financingun.report
Som ett komplement till rapporten utvecklade 
Dag Hammarskjölds Minnesfond och MPTFO 
under året en särskild webbplats, financingun.report. 
Webbplatsen presenterar data i form av tabeller, 
grafer och informationsgrafik samt texter från 
samtliga års rapporter, sorterade utifrån tema. Från 
lanseringen i september till sista december 2022 
hade webbplatsen cirka 3 500 unika besökare. 
Erfarenheterna från detta projekt bidrar till att 
utveckla det fortsatta arbetet med rapporten. 

Lansering och spridning
Några dagar innan FN:s general församling samlades 
i september lanserades finansrapporten vid ett möte 
i New York där Sveriges ständiga representation 
delade värdskapet med Jamaicas ständiga 
representation vid FN. Vid lanseringen medverkade 
FN:s undergeneralsekretetare Vera Songwe samt 
Homi Kharas från Brookings Institution. 

I november 2022 organiserade Dag Hammarskjölds 
Minnesfond ett rundabordssamtal vid OECD/
DAC Multilateral Finance Week vid högkvarteret 
i Paris i samarbete med Multilateral Organisation 
Performance Assessment Network (MOPAN) 
och German Institute of Development and 
Sustainability (IDOS). Totalt deltog omkring 500 
deltagare från olika FN-organ, medlemsstater och 
akademin vid dessa två tillfällen, som även spelades 
in för publicering på arrangörernas webb platser. 
Exempelvis valde MOPAN att visa inspelningen 
från rundabordssamtalen på sin Youtube-kanal.

Funding Compact
Arbetet med finansieringsavtalet Funding Compact 
fortsatte under året med flera aktiviteter med 
utgångspunkt i rapporten ”Way Forward: Fulfilling 
the Potential of the Funding Compact at the 
Country Level” som publicerades i slutet av 2021. 
Detta projekt genomförs i samverkan med UN 
Development Coordination Office (UNDCO).
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Mer än någonsin tidigare är vår värld i dag en värld. 
En människas svaghet är allas svaghet, och en 
människas styrka – inte den militära styrkan, utan 
den riktiga styrkan, den ekonomiska och sociala 
styrkan, folkets lycka – är indirekt allas styrka. 

”
Dag Hammarskjöld, februari 1956.

Under 2022 anordnades riktade seminarier 
på expertnivå där rapportens slutsater och 
rekommendationer på regional och nationell 
nivå presenterades för tjänstemän från FN:s 
samtliga landkontor i fyra regioner: Afrika; Asien 
och Stillahavsområdet; Europa-Centralasien; 
Latinamerika och Karibien. Dessa seminarier har 
samlat deltagare från mer än 100 länder.

Ytterligare aktiviteter under året omfattar en 
presentation och medverkan i panelen vid UNDP:s 
möte ”Effective Financing between the UN and 
Member States” med Globala partnerskapet för 
utvecklings  effektivitet (GPEDC) i New York, 
samt en presentation för kontaktpersonerna för 
FN-ledningens samordningsgrupp för hållbar 
utveckling (UN Sustainable Development Group). 

Dessutom påbörjades arbetet inför ny rapportering 
om Funding Compact, genom en modell som 

kombinerar kunskapsspridning om globala 
åtaganden och insamling av ny kunskap från 
nyckelaktörer. Tillsammans med FN:s högsta 
chef i Kenya (UN Resident Coordinator) och 
FN:s regionala ledning i Addis Abeba ledde 
Dag Hammarskjölds Minnesfond i november 
2022 en första ”in-person facilitation”, den 
första gemensamma konsultationen mellan 
samtliga aktörer som är ansvariga inför de 
globala finansierings åtagandena (Funding 
Compact Commitments). Vid konultationen 
deltog representanter för medlemsstater 
och ambassader, bidrags givare, FN-organ, 
Världsbanken, Internationella valutafonden IMF, 
Afrikanska utvecklingsbanken och Europeiska 
investeringsbanken (EIB). Kenyas regering 
representerades av landets biträdande utrikes-
minister. Förberedelser inleddes också för fler 
konsultationer enligt denna modell under 2023. ✦
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Fredsbyggande och 
fredsbevarande arbete
Fredsbyggande och fredsbevarande 
är centrala inslag i det multilaterala 
normativa systemet och i FN-stadgan, och 
det har varit ett av Dag Hammarskjölds 
Minnesfonds huvudsakliga arbets-
områden sedan 2015. Aktiviteterna i detta 
projekt syftar till att stödja internationellt 
fredsarbete och genomförandet av FN:s 
resolutioner for upprätthållandet av 
fred, samt bidra till arbetet för mål 16 i 
de globala hållbarhetsmålen: att främja 
fredliga och inkluderande samhällen för 
hållbar utveckling. 

Stöd till genomförande av FN:s arbete  
för fred 
År 2016 antog FN:s generalförsamling och 
säkerhetsrådet två resolutioner om fredsbyggande 
och fredsbevarande arbete. År 2020 följdes dessa 
av ytterligare två resolutioner som uppmanar 
medlemsstater, FN och andra aktörer att vidta konkreta 
åtgärder för att genomföra resolutionerna och öka 
ansträngningarna för att förbättra samverkan i arbetet 
för att bygga och bevara fred. 

Dag Hammarskjölds minnesfond arbetar för att öka 
effektiviteten och transparensen i FN-systemets 
så kallade fredsbyggandearkitektur – det vill säga 
Fredsbyggandekommissionen (Peacebuildning 
Commission, PBC), Fredsbyggandekontoret 
(Peacebuildning Support Office, PBSO) i 
FN-sekretariatet samt Fredsbyggandefonden 
(Peacebuildning Fund, PBF). Under 2022 har fonden 
tagit initiativ till och i samarbete med FN arrangerat 
flera expertmöten för att stärka det fredsbyggande 
arbetet inom-FN systemet. Dessa möten bidrar till 
kritisk analys, dokumentation av erfarenheter på global, 
regional och nationell nivå, samt konstruktiva förslag 
till fortsatta reformer. Verksamheten bidrar även till 
kompetensutveckling. 

Konferenser och expertmöten
Dag Hammarskjölds minnesfond fick år 2022 
förtroendet att genomföra två strategiska konferenser 
för att stärka FN:s fredsarbete. I maj arrangerades 
ett inofficiellt möte (retreat) på ambassadörsnivå för 
medlemmarna i Fredsbyggandekommissionen samt 
andra representanter från FN-systemet. Detta forum 
har initierats av Dag Hammarskjölds Minnesfond och 
har genomförts årligen sedan 2013. 

I juni var Dag Hammarskjölds Minnesfond värd 
för en strategisk konferens för FN-sekretariatets 
Fredsbyggande kontor. Dessa två möten har bidragit till 
att utveckla och stärka kommissionens och kontorets 
arbetsmetoder och dess rådgivande funktion till andra 
FN-organ, som general församlingen, ECOSOC och 
säkerhetsrådet. Det senare mötet bidrog även till att 
utveckla en kommunikations strategi för att tydliggöra 
verksamhet och resultat.

I mars genomfördes i samarbete med FN:s land kontor 
i Kenya samt Life and Peace Institute en omfattande 
regional konsultation för att dokumentera FN:s 
fredsarbete på Afrikas horn. Erfarenheter från denna 
konsultation användes bland annat som underlag vid 
de två ovannämnda konferenserna. 

I november arrangerades ett expertmöte i New 
York som behandlade regionalt och nationellt freds-
byggande samarbete mellan länder i syd. Expertmötet 
genomfördes i samarbete med Fredsbyggande kontoret 
och UN Office for South-South Cooperation 
(UNOSSC).

Tematiska rundabordssamtal  
– ”Operationalising Sustaining Peace”
Dag Hammarskjölds Minnesfond har under 2022 
fortsatt att arrangera rundabordssamtal under rubriken 
”Operationalising Sustaining Peace” i samarbete 
med the Global Network of Women Peacebuilders 
(GNWP), Global Partnership for the Prevention of 
Armed Conflict (GPPAC) och Norwegian Institute of 
International Affairs (NUPI).

Dessa rundabordssamtal samlar representanter från 
FN-systemet, medlemsstaterna och civilsamhälles-
organisationer. Fyra samtal genomfördes under året:

• Februari 2022: ”Donors’ Support and Coordination 
at the Country Level”.

• April 2022: ”The Advisory Role of the 
Peacebuilding Commission”.

• Oktober 2022: ”Strengthening Financing for 
Peacebuilding”.

• December 2022: ”UN Leadership for 
Peacebuilding at the Regional Level”.

FN-resolution om finansiering av fredsbyggande 
arbete
I september 2022 antog FN:s generalförsamling 
en resolution om finansiering av fredsbyggande 
arbete (A/RES/76/305). Tillsammans med andra 
civilsamhällsaktörer bidrog Dag Hammarskjölds 
Minnesfond aktivt i det förberedande arbetet om 
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Strävan efter fred och framsteg 
kan inte sluta i antingen seger 
eller nederlag efter några 
få år. Strävan efter fred och 
framsteg, med dess försök och 
dess misstag, dess framgångar 
och dess motgångar, får aldrig 
vila och aldrig överges.

”

Dag Hammarskjöld, februari 1954.

resolutionens innehåll. Baserat på erfarenheter från 
regionala och nationella konsultationer samt från det 
fleråriga arbetet med finansrapporten ”Financing the 
UN Development System” kunde minnesfonden 
bidra med rekommendationer kring finansiering 
och uppföljning samt kring hur lokala nationella 
fredsorganisationer och näringslivet kan göras mer 
delaktiga. Detta har bidragit till konkreta avsnitt 
rörande dessa frågor i den slutliga resolutionen. 
Fonden var även aktiv i det svenska initiativet att stärka 
och bredda medlemsländernas finansiella stöd till 
finansiering av FN:s förebyggande och fredsbyggande 
arbete (”Good Peacebuilding Financing Initiative”). 

Dag Hammarskjölds Minnesfond har bidragit till 
att utveckla strategier och alternativ finansiering till 
stöd för ungdomsorganisationer verksamma inom 
fredsbyggande. Genom ett samarbete med Unicef och 
organisationen Justice Call har Dag Hammarskjölds 
Minnesfond medverkat i den globala arbetsgrupp, 
Global Coalition on Youth, Peace and Security 
(GCYPS), som upprättats för att stödja och genomföra 
FN:s resolutioner för ungdomar, fred och säkerhet. 
Dag Hammarskjölds Minnesfond har arrangerat 
arbetsmöten för att konkretisera samarbetet mellan 
givare och ungdomsledda freds organisationer på 
regional och global nivå. Fonden har även bidragit i en 
arbetsgrupp med uppgift att analysera hur FN:s agenda 
för unga, fred och säkerhet kan finansieras bredare och 
mer effektivt. I arbetsgruppen ingår representanter 
från 20 olika aktörer från medlemsstater, multilaterala 
organisationer, civilsamhället och näringslivet. 

Gruppen analyserar finansiering från privat sektor, 
mobilisering av resurser och samarbetspartner 
samt system för genomförande, utvärdering och 
koordinering. Inom ramen för detta projekt 
medverkade Dag Hammarskjölds Minnesfond i 
Unicefs publikation ”Financing for Young People 
in Peacebuilding” och har även publicerat en egen 
rapport om finansiering till ungdomsorganisationer, 

”Overcoming Barriers to Resourcing Young 
Peacebuilders”. 

Utbildning i dialog och medling  
– ITDM
I samarbete med institutionen för freds- och 
konfliktforskning vid Uppsala universitet genomfördes 
en internationell kurs i internationell dialog och medling, 
International Training on Dialogue and Mediation eller 
ITDM. Kursen har sin grund i ett svenskt internationellt 
utbildningsprogram som genomförts under mer än 
30 år och riktar sig till personer som arbetar aktivt 
med fredsfrämjande arbete inom internationella, 
regionala eller nationella organisationer i länder som är 
berättigade till bistånd (Official Development Assistance, 
ODA). Utbildningen syftar till att utveckla deltagarnas 
kompetens, fördjupa kunskap och dela praktiska 
erfarenheter i dialogfrämjande och medling. 

Kursen omfattar tre teman: ”Internationella roller 
i medling och fredsavtal”, ”Inkluderande dialog 
på nationell nivå och samhällsnivå” och ”Metoder 
och praktisk kompetensutveckling inom dialog och 
medling”. 15 separata seminarier genomfördes med 
seniora föreläsare, varav 9 arrangerades digitalt och 6 i 
Uppsala. Till årets kurs antogs 23 deltagare från 22 länder. 
Samtliga medverkade i den digitala delen av kursen och 
17 personer deltog i den andra delen som genomfördes 
i Uppsala. 

Ett alumnnätverk har upprättats för de över 800 
deltagare som har gått kursen tidigare år. I september 
genomfördes ett seminarium med 20 deltagare i 
anslutning till en regional konsultation som Dag 
Hammarskjölds Minnesfond genomförde i Nairobi. 
Senare under året genomfördes två digitala seminarier 
som uppmärksammade konsekvenserna av Rysslands 
fullskaliga invasion av Ukraina: ”The global food crisis: 
Possible ramifications for peacebuilding initiatives” samt 
i december ”Social exclusion and inequality: what is the 
efficacy of conflict prevention today?”. ✦
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Mänskliga rättigheter och inkludering
Projektet för att stärka FN:s arbete för 
mänskliga rättigheter och inkludering 
började byggas upp under 2022, i 
enlighet med det strategiska ramverket 
för perioden 2022–2025. Arbetet 
syftar till att stärka FN:s roll för att 
upprätthålla mänskliga rättigheter. 
Genom möten, rundabordssamtal, 
seminarier och rapporter bidrar Dag 
Hammarskjölds Minnesfond till att 
kritiskt och konstruktivt uppmärksamma 
och bryta en trend av minskad respekt 
för de mänskliga rättigheterna, stödja 
insatser för att motverka utanförskap, 
samt verka för att civilsamhället i högre 
grad ges möjlighet att genom samråd 
påverka beslutsfattande inom det 
multilaterala systemet.

Development Dialogue Volume 
Under 2022 inleddes arbetet med den sextiofemte 
upplagan av stiftelsens rapportserie Development 
Dialogue Volume som ska publiceras 2023. 
Rapporten syftar till att fördjupa förståelsen av hur en 
intersektionell ansats kan tillämpas, både i policy- och 
praktiskt arbete. Rapportens 13 bidrag ger konkreta 
exempel på hur ett intersektionellt perspektiv har 
tillämpats i verksamheter inom och utanför FN på 
nationell, regional och global nivå. Som ett första steg 
i arbetet arrangerades ett rundabordssamtal i april i 
samverkan med Inclusive Data Charter med titeln 
”Who is counted is who counts: Intersectionality 
and data” som särskilt inriktades på betydelsen av 
datainsamling och analys. 

Stockholm Forum on Peace and 
Development
I maj medverkade Dag Hammarskjölds Minnes fond 
som en partner vid konferensen ”2022 Stockholm 

Forum on Peace and Development” som 
arrangerades av Stockholm International 
Peace Research Institute (SIPRI) och Utrikes-
departementet. Dag Hammarskjölds Minnesfond 
arrangerade två seminarier, dels rundabordssamtalet 
”Intersectional strategies for addressing climate-
related security risks”, dels en interaktiv workshop 
i samverkan med Interpeace och Life and Peace 
Institute, ”What's the password? Language and 
inclusion of young people in policy spaces”. 

Rundabordssamtal med 2022 års 
Nobelpristagare
I samband med att tre representanter för 2022 års 
mottagare av Nobels fredspris besökte Uppsala 
I december arrangerade Dag Hammarskjölds 
minnesfond ett rundabordssamtal med titeln ”The 
significance of civil society in upholding human 
rights, democracy, and accountability in Ukraine”. 
Samtalet föregicks av ett seminarium i Sveriges 
riksdag där de deltog i ett panelsamtal, och följdes 
av en föreläsning och efterföljande diskussion i 
Uppsala universitets aula. Vid rundabordssamtalet 
deltog även representanter från regeringskansliet, 
civilsamhället och Uppsala universitet. Samtalet 
fokuserade på civilsamhällets roll för att upprätt-
hålla mänskliga rättigheter, demokrati och 
ansvars utkrävande i Ukraina och de kringliggande 
länderna. Gruppen diskuterade också hur 
medborgarrättsorganisationer kan samarbeta över 
gränserna och hur det multilaterala systemet kan 
stödja ett sådant samarbete. 

Dag Hammarskjölds Minnesfond fortsätter att 
undersöka förutsättningarna för ett närmare 
samarbete mellan FN:s särskilda rapportörer 
och andra aktörer som övervakar mänskliga 
rättigheter för att stärka det förebyggande arbetet. 
En litteraturöversikt håller på att tas fram och 
kompletteras med intervjuer med utvalda aktörer. 
Syftet är att utveckla dialogen mellan olika delar av 
FN-systemet om hur befintliga mekanismer för att 
övervaka mänskliga rättigheter kan användas för att 
förebygga konflikt och bidra i det fredsbevarande 
arbetet. ✦
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Att inte ’för fridens skull’ ge efter 
på egen erfarenhet och hållning! 

”
Dag Hammarskjöld, ”Vägmärken”.
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Bo Beskow, 1957, ”Meditation Room”, skiss 
till muralmålning i FN-huset i New York. 



Årsredovisning 2022
Stiftelsen Dag Hammarskjölds Minnesfond 

1 januari 2022–31 december 2022
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Förvaltningsberättelse 2022
Uppdrag och organisation 
Stiftelsen Dag Hammarskjölds Minnesfond, 
organisations  nummer 902000-7630, är en 
oberoende, icke-statlig och icke-bidragsgivande 
stiftelse, grundad på initiativ av riksdagen och 
Sveriges regering till följd av att FN:s general-
sekreterare Dag Hammarskjöld mist livet i en 
flygkrasch under tjänsteutövande 1961. Stiftelsens 
stadgar antogs den 2 mars 1962 och reviderades 
den 8 november 1968.

Stiftelsen har som uppdrag att främja sociala, 
politiska, ekonomiska och kulturella framsteg inom 
de nationer vars utveckling Dag Hammarskjöld 
verkade för. Stiftelsen ska vara verksam och inte 
bevilja bidrag. Dess arbetsprogram ska som regel 
utföras i egen regi. Utbildning ska ges genom 
seminarier, konferenser, kurser och verksamhet 
som utgör förberedelse för eller uppföljning av 
program av detta slag. Stiftelsens verksamhet ska 
särskilt riktas till akademiskt eller på annat sätt 
välutbildade eller administrativt erfarna personer 
från utvecklingsländer. Utbildningsverksamheten 
ska koncentreras till områden som anses vara av 
aktuellt, praktiskt och omedelbart intresse för 
utvecklingsländerna.

Stiftelsen företräds av en förtroendevald styrelse 
som består av sju ledamöter. Styrelsen utser 
styrelse ledamöter, ordförande och kanslichef. 
Styrelseordförande sedan 2019 är Ruth Jacoby. 
Verksamheten leds av en kanslichef vars uppdrag 
är att planera, genomföra och följa upp den av 
styrelsen beslutade verksamheten, sammanfattad 
i årsarbetsplaner. Tjänsten innehas sedan 2015 
av Henrik Hammargren. Kanslichefen ansvarar 
för stiftelsens bemanning. Vid budgetårets 
utgång var 16 personer anställda vid stiftelses 
sekretariat, medelantal under året uppgick till 14 
personer. Personalen ansvarar för ekonomi och 
administration samt för planering, genomförande 
och uppföljning av program verksamheten. 
Stiftelsen har, i enlighet med stadgarna, sitt säte 
och kontor vid Dag Hammarskjöld Center, beläget 
i Geijersgården, Övre Slottsgatan 2, Uppsala. 
Styrelsens årsmöte hölls den 11 maj 2022.

I enlighet med stiftelsens stadgar utser regeringen 
dess revisor. Regeringen har förordnat Maria 
Wigenfeldt, (PWC AB), som auktoriserad revisor 
och Sara Wallinder som revisorssuppleant från 
och med den 4 mars 2021 till och med den 31 
december 2023.

Stiftelsen förvaltar ett eget kapital och dess 
verksamhet finansieras genom bidrag från 

Sveriges regering i enlighet med regleringsbrev 
för budgetåret 2022 avseende Styrelsen 
för internationellt utvecklingssamarbete. 
Bidraget regleras av ett samarbetsavtal med 
Utrikesdepartementet (UD). Stiftelsen 
erhöll ett bidrag i form av kärnstöd om 
22 000 000 kr för verksamheten 2021 i enlighet 
med regleringsbrevet för budgetåret 2021 
avseende Styrelsen för internationellt utvecklings-
samarbete. Bidraget tillhandahölls i en utbetalning 
den 25 februari 2022. Stiftelsens ekonomiska 
resultat framgår i resultat- och balansräkningen. 
Årsredovisningen har upprättats enligt 
Årsredovisningslagen.

Främjande av ändamålet
Stiftelsens ändamål främjas genom tematiska 
rapporter, seminarier, konferenser, konsultationer 
och riktade kommunikationsinsatser. 
Verksamheten har genomförts i enlighet med 
den av styrelsen antagna årsarbetsplanen för 
2022. Under räkenskapsåret genomfördes över 
25 större aktiviteter i form av expertseminarier, 
konsultationer och konferenser i samarbete med 
FN, medlemsstater, internationella organisationer 
och civilsamhälle. Deltagare har inkluderat FN:s 
högsta ledning, (Under Secretary Generals; 
Assistant Secretary Generals; samt UN Resident 
Coordinators), nationella chefer och ledare på 
landnivå och representanter från organisationer 
från civilsamhället och den privata sektorn. 

DHF stödjer, dokumenterar och informerar 
om genomförandet av FN:s resolutioner om 
fredsbyggande och stärkandet av FN:s interna 
fredsbyggande organisation. Sedan 2014 
arrangeras ett årligt inofficiellt arbetsmöte för 
fredsbyggandekommissionens medlemmar. 
Stiftelsen har genom analyser, konsultationer och 
rapporter bidragit till arbetet att stärka finansiering 
av fredsbyggande insatser med särskilt fokus på 
finansiering av initiativ som inkluderar ungdomar 
och engagemang från den privata sektorn. 
Stiftelsen medverkade i Utrikesdepartementets 
och Stockholm International Peace Research 
Institute (SIPRI) internationella forum för 
fred och utveckling. Det årliga internationella 
utbildningsprogrammet för dialog och medling 
genomfördes i samarbete med institutionen 
för freds- och konfliktforskning vid Uppsala 
universitet. 

Stiftelsen har under 2022 producerat och lanserat 
ett flertal tematiska publikationer med kunskap 
och analys som tillgängliggörs för användare i 
syd och nord, framför allt årsrapporten kring 
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finansieringen av FN:s utvecklingssystem 
samt rapporten om ledarskap inom FN med 
fokus på den internationella tjänstepersonens 
roll och ansvar. Stiftelsen arrangerade i maj 
det första mötet för FN:s Högnivåpanel för 
Multilateralism (High Level Advisory Board 
on Multilateralism). Under 2022 fördjupades 
uppföljningen av de gemensamma åtaganden 
som FN och medlemsstaterna beslutat genom 
finansieringsavtalet ”Funding Compact”. Med 
detta bidrar stiftelsen till att förstärka ansvars-
utkrävande och främja innovativ och effektiv 
finansiering för genomförandet av globala mål 
och medlemsländers utvecklingsprioriteringar.

Väsentliga händelser efter räkenskaps-
årets utgång
2022 introducerade Sveriges regering ett nytt 
finansiellt ramverk för svenskt utvecklingssamarbete 
vilket medför en minskning av anslaget budget året 
2023. Sveriges riksdag har fattat beslut för budgetåret 
2023 och regeringen har, inom ramen för stöd till 
multilaterala och internationella organisationer 
och fonder, beslutat om ett kärnstöd till Dag 
Hammar skjölds Minnesfond om 16,5 MSEK vilket 
påverkar stiftelsens verksamhets förutsättningar 
för 2023. Verksamhetsbudgeten för 2023 planeras 
till 20 MSEK och inkluderar utöver kärnstödet, 
3,5 MSEK av stiftelsens oförbrukade medel.

Flerårsöversikt (kr) 2022 2021 2020 2019

Nettoomsättning 22 313 598 22 082 030 22 218 226 21 962 456

Resultat efter finansiella poster -1 052 972 1 720 730 1 943 029 -

Soliditet 76 % 67 % 65 % 53 %

Förändringar i eget kapital (kr) 2022-12-31 2021-12-31

Eget kapital 8 122 119 6 401 389

Föregående års resultat - -

Årets resultat -1 052 972 -1 720 730

Totalt fritt eget kapital  7 069 146 8 122 119

Totalt eget kapital  7 069 146 8 122 119

Resultatsdisposition 
Styrelsen föreslår att till förfogande stående 
vinstmedel, 7 069 146 kronor, disponeras enligt 
följande:

Resultatsdisposition (kr)

Balanseras i ny räkning 7 069 146

Totalt 7 069 146

Stiftelsens resultat och ställning framgår av 
efterföljande resultat- och balansräkningar med 
noter.
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Not 2022 2021

Rörelseintäkter, lagerförändring m.m.

Nettoomsättning 22 313 598 22 082 030

Summa rörelseintäkter, lagerförändring m.m. 22 313 598 22 082 030

Rörelsekostnader

Övriga externa kostnader -9 961 062 -6 822 495

Personalkostnader 2 -13 192 278 -13 499 418

Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella 
anläggningstillgångar

-42 897 -35 361

Summa rörelsekostnader -23 196 237 -20 357 274

Övriga rörelsekostnader

Valutakursförluster på fordringar och skulder av 
rörelsekaraktär

-31 535 -1 880

Summa övriga rörelsekostnader -31 535 -1 880

Rörelseresultat -914 174 1 722 876

Finansiella poster

Resultat vid försäljning av värdepapper -135 386

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 0 0

Räntekostnader och liknande resultatposter -3 412 -2 146

Summa finansiella poster -138 798 -2 146

Årets resultat 5 -1 052 972 1 720 730

Resultaträkning (kr)
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Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Materiella anläggningstillgångar

Förbättringsutgifter på annans fastighet 3 240 073 252 992

Maskiner och andra tekniska anläggningar 1 1

Inventarier, verktyg och installationer 128 769 158 747

Summa materiella anläggningstillgångar 368 843 411 740

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav 4 4 624 800 4 760 186

Summa finansiella anläggningstillgångar 4 624 800 4 760 186

SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 4 993 643 5 171 926

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Varulager m.m. 1 1

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar - -

Övriga fordringar 341 344 86 001

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 324 240 531 405

Summa kortfristiga fordringar 665 584 617 406

Kassa och bank

Kassa och bank 3 692 011 6 315 221

Summa kassa och bank 3 692 011 6 315 221

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 4 357 596 6 932 628

SUMMA TILLGÅNGAR 9 351 238 12 104 553

EGET KAPITAL OCH SKULDER

EGET KAPITAL

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 8 122 118 6 401 389

Årets resultat -1 052 972 1 720 730

Summa fritt eget kapital 7 069 146 8 122 119

SUMMA EGET KAPITAL 7 069 146 8 122 119

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 911 062 345 058

Skatteskulder -12 250 370 826

Övriga skulder 452 572 402 921

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 930 709 2 863 630

Summa kortfristiga skulder 2 282 092 3 982 435

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 9 351 238 12 104 553

Balansräkning (kr)
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Noter
Belopp i kr.

Resultaträkning

Not 1
Redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
Årsredovisnings lagen och Bokföringsnämndens 
allmänna råd, BFNAR 2016:10, Årsredovisning i 
mindre företag.

Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar
Avskrivning enligt plan baseras på ursprungliga 
anskaffningsvärden minskat med beräknat restvärde. 
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade 
livslängd.

Följande avskrivningstider tillämpas:
Anläggningstillgångar

• Datorer 3 år

• Inventarier, verktyg och installationer 5 år

• Möbler 10 år

• Förbättringsutgifter på annans fastighet 20 år

Not 2

Anställda och 
personalkostnader

2022-12-31 2021-12-31

Medelantalet anställda 14 13

Balansräkning

Not 3

Maskiner och andra 
tekniska anläggningar
Ackumulerade 
anskaffningsvärden
– vid årets början 411 519 153 144

– årets anskaffningar 0 258 375

– utrangering 0 0

Summa 411 519 411 519

Ackumulerade avskrivningar 
enligt plan
– vid årets början -49 779 -14 420

– årets avskrivning enligt plan -42 897 -35 361

– utrangering 0 0

Summa -92 676 -49 779

Redovisat värde vid årets slut 318 843 361 740

Not 4

Andra långfristiga 
värdepappersinnehav
Ackumulerade 
anskaffningsvärden
– vid årets början 4 760 186 4 760 186

– tillkommande tillgångar -

– avgående tillgångar -135 386 -
Redovisat värde vid 
årets slut

4 624 800 4 760 186

Värdepapper
Redovisat 

värde
Redovisat 

värde
Nordea Swedish Bond 
Stars

2 996 320 3 116 081

Nordea Institutionell 
Kortränta

1 628 480 1 644 104

Summa 4 624 800 4 760 186

Not 5
Årets resultat
Regeringens finansiella bidrag till Dag Hammar-
skjölds Minnesfond utgörs sedan 2018 av ett 
kärnstöd. Stödet utbetalas som bidrag till fondens 
budget att användas i enlighet med stiftelsens 
strategiska ramverk och gällande årsarbetsplan. 
Kärnstöd omfattas inte av krav på återbetalning av 
oförbrukade medel vid verksamhetsårets slut. Detta 
innebär att kärnstödet för 2022 om 22 000 000 kr 
redovisas som årets intäkter. För räkenskapsåret 
2022 redovisar stiftelsen ett negativt resultat om 
-1 052 972 SEK vilket påverkar det egna kapitalet 
negativt. Detta resultat balanseras i fondens egna 
kapital.

Beräknat utfall enligt budget var -3 000 000 SEK. 
Jämfört med av styrelsen godkänd budget för 2022 
om 25 MSEK, med ett kärnstöd om 22 MSEK, är 
utfallet positivt.
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Underskrifter

Uppsala – 18 april 2023 

Ruth Jacoby 
Ordförande

Paula Caballero

Erik Hammarskjöld Joakim Kreutz

Cecilia Malmström Ann-Sofie Nilsson

Astrid Thors

Henrik Hammargren  
Kanslichef 

Maria Wigenfeldt 
Auktoriserad revisor

Min revisionsberättelse har lämnats den 5 maj 2023.
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Revisionsberättelse
Till styrelsen i Stiftelsen Dag Hammarskjölds 
Minnesfond, org.nr 902000-7630.

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för 
Stiftelsen Dag Hammarskjölds Minnesfond för år 
2022.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen 
upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och 
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av 
stiftelsens finansiella ställning per den 31 december 
2022 och av dess finansiella resultat för året enligt 
årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är 
förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt lnternational 
Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i 
Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder beskrivs 
närmare i avsnittet ”Revisorns ansvar”.

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt 
god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort 
vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Styrelsens och directors ansvar
Det är styrelsen och director som har ansvaret för 
att årsredovisningen upprättas och att den ger en 
rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen 
och director ansvarar även för den interna kontroll 
som de bedömer är nödvändig för att upprätta en 
årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen och director för bedömningen av stiftelsens 
förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när 
så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda 
antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt 
drift tillämpas dock inte om beslut har fattats om att 
upphöra med verksamheten.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet 
om huruvida årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 
dessa beror på oegentligheter eller på misstag, och 
att lämna en revisionsberättelse som innehåller 
våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av 

säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet 
om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på 
grund av oegentligheter eller misstag och anses vara 
väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen 
kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som 
användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder vi 
professionellt omdöme och har en professionellt 
skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

• identifierar och bedömer vi riskerna för 
väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, 
vare sig dessa beror på oegentligheter eller på 
misstag, utformar och utför granskningsåtgärder 
bland annat utifrån dessa risker och inhämtar 
revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en 
väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter 
är högre än för en väsentlig felaktighet som 
beror på misstag, eftersom oegentligheter kan 
innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information 
eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar vi oss en förståelse av den del av stiftelsens 
interna kontroll som har betydelse för vår 
revision för att utforma granskningsåtgärder som 
är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, 
men inte för att uttala oss om effektiviteten i den 
interna kontrollen.

• utvärderar vi lämpligheten i de redovisnings-
principer som används och rimligheten i 
styrelsens och generalsekreterarens uppskattningar 
i redovisningen och tillhörande upplysningar.

• drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
och director använder antagandet om fortsatt 
drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi 
drar också en slutsats, med grund i de inhämtade 
revisionsbevisen, om huruvida det finns någon 
väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om stiftelsens förmåga att 
fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen 
att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste 
vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten 
på upplysningarna i årsredovisningen om den 
väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet 
om årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de 
revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för 
revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en stiftelse inte längre 
kan fortsätta verksamheten.
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• utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, 
däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande 
transaktionerna och händelserna på ett sätt som 
ger en rättvisande bild.

Vi måste informera styrelsen om bland annat 
revisionens planerade omfattning och inriktning 
samt tidpunkten för den. Vi måste också informera 
om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, 
däribland eventuella betydande brister i den interna 
kontrollen som vi identifierat.

Rapport om andra krav enligt lagar och 
andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har 
vi även utfört en revision av styrelsens och 
generalsekreterarens förvaltning för Stiftelsen Dag 
Hammarskjölds Minnesfond för år 2022.

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna 
inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelse-
förordnandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i 
Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare 
i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i 
förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i 
Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Styrelsens och directors ansvar
Det är styrelsen och director som har ansvaret för 
förvaltningen enligt stiftelselagen och stiftelse-
förordnandet, samt styrelsen som har ansvaret för 
förslaget till dispositionen beträffande stiftelsens 
resultat.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet 
kunna bedöma om någon styrelseledamot eller 
director i något väsentligt avseende:

• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig 
till någon försummelse som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot stiftelsen, eller om det 
finns skäl för entledigande, eller

• på något annat sätt handlat i strid med 
stiftelse lagen, stiftelseförordnandet eller 
årsredovisningslagen.

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till 
dispositioner av stiftelsens resultat, och därmed 
vårt uttalande om detta, är att med rimlig grad av 
säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med 
stadgarna.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka åtgärder eller försummelser som kan 
föranleda ersättningsskyldighet mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed 
i Sverige använder vi professionellt omdöme och 
har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
och förslaget till dispositioner av stiftelsens resultat 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som 
utförs baseras på vår professionella bedömning 
med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det 
innebär att vi fokuserar granskningen på sådana 
åtgärder, områden och förhållanden som är 
väsentliga för verksamheten och där avsteg och 
överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade 
beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Uppsala den 5 maj 2023

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Maria Wigenfeldt  
Auktoriserad revisor
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Charlotte Gyllenhammar, 
2021, ”Dag” vid Uppsala slott.



Bilagor
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Bilaga 1 – Publikationer
Dag Hammarskjöld Foundation, Strategic Framework 2022–2025 
Januari 2022

Overcoming Barriers to Resourcing Young Peacebuilders 
Development Dialogue Paper no 30
Februari 2022

Enhancing quality financing for local peacebuilding through pooled funds
Development Dialogue Paper no 31
April 2022

The Art of Leadership in the United Nations:  
Painting perspectives, staying true to principles 
Juni 2022

Financing the UN Development System:  
Joint Responsibilities in a World of Disarray 
September 2022

Financing the UN Development System:  
Executive Summary – Joint Responsibilities in a World of Disarray 
September 2022
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Bilaga 2 – Samarbetspartner
Inom FN-systemet
Development Coordination Office (DCO) 
Multi-Partner Trust Fund Office (MPTF Office) 
Peacebuilding Support Office (PBSO) 
Peacebuilding Commission (PBC) 
UN Development Programme (UNDP)  
UN System Staff College (UNSSC) 
United Nations Office at Geneva (UNOG)
Executive Office of the UN Secretary-General (EOSG) 
Office of the President of the General Assembly (OPGA) 
Office of the Secretary-General’s Envoy on Youth (OSGEY)

Världsbanken

Internationella organisationer och civilsamhälles organisationer 
(i alfabetisk ordning)
Academic Council of the UN system (ACUNS) 
Brookings Institution 
Center on International Cooperation (CIC) 
CONCORD 
Fryshuset 
German Institute of Development and Sustainability (IDOS) 
Global Executive Leadership Initiative (GELI) 
Global Network of Women Peacebuilders (GNWP) 
Global Partnership for Effective Development Cooperation (GPEDC) 
Global Partnership for the Prevention of Armed Conflict (GPPAC) 
Graduate Institute 
Greentree Foundation 
International IDEA 
International Peace Institute (IPI) 
Interpeace 
Life and Peace Institute (LPI) 
Norwegian Institute for International Studies (NUPI) 
PEN International 
Quaker United Nations Office (QUNO) 
Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) 
Svenska FN-förbundet – Swedish UN Association 
United Network of Young Peacebuilders (UNOY Peacebuilders) 

Svenska myndigheter
Folke Bernadotteakademin (FBA) 
Sida (The Swedish International Development Cooperation Agency) 
Svenska Dialoginstitutet för Mellanöstern och Nordafrika 
Sveriges ständiga representation vid Förenta Nationerna i New York 
Uppsala universitet (inklusive institutionen för freds- och konfliktforskning) 
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Bilaga 3 – Aktiviteter 2022

Januari
”Financing the Youth Peace and Security Agenda: 
towards more equitable and sustainable peace” 
Sidoevent vid Doha High Level Conference 
on Youth-Inclusive Peace Processes, samarbete 
med UNICEF och Global Partnership for the 
Prevention of Armed Conflict (GPPAC). Online.

”The Africa We Want! Inclusive Peacebuilding in 
African States Anchoring the 2030 Agenda and 
Agenda 2063”  
Rundabordssamtal. Online. 

”Global outlook on funding and financing – 
discussing the focus of the 7th edition, the 
2023 Report on Financing the UN Development 
System” 
Möte med den internationella referensgruppen 
inför 2023 års utgåva i rapportserien om FN:s 
finansiering. I gruppen deltog representanter 
för FN, inklusive OHCHR (Office of the High 
Commission for Human Rights), UNECA 
(UN Economic Commission for Africa CA), 
Internationella valutafonden, Världsbanken, 
Brookings Institute, IDOS (German International 
Development Institute) samt fristående exporter 
från den privata sektorn och civilsamhället. Online.

Februari
”The Role of the UN: Fostering Interreligious 
Dialogue in Peacebuilding Efforts” 
Rundabordssamtal i samarbete med Network for 
Religious and Traditional Peacemakers. Online.

”Donors’ Support and Coordination at the 
Country Level” Operationalising Sustaining 
Peace (OPS) Roundtable 2022/1.  
Rundabordssamtal i samarbete med Global 
Network of Women Peacebuilders (GNWP), Global 
Partnership for the Prevention of Armed Conflict 
(GPPAC) och Norwegian Institute of International 
Affairs (NUPI). New York, USA, och online. 

Mars
The role of language in creating space for 
meaningful engagement inte the global 
peacebuildning policy space” 
Rundabordssamtal i samarbete med Conducive 
Spaces for Peace och Life and Peace Institute. 
Stockholm, Sverige.

”Overcoming Barriers to Resourcing Young 
Peacebuilders” 
Rundabordssamtal. Online.

”International Training Programmes Alumni 
Network meeting Africa” 
Fjärde regionala seminariet för alumnnätverket 
för kursen International Training on Dialogue and 
Mediation, ITDM. I samarbete med institutionen 
för freds- och konfliktforskning vid Uppsala 
universitet. Nairobi, Kenya.

April
”Increasing investment in flexible funding for 
youth led organisations” 
Sidoevent vid ECOSOC Youth Forum i samarbete 
med UNAOC och Major Group on Children and 
Youth. Online.

 ”The advisory role of the Peacebuilding 
Commission”. Operationalising Sustaining Peace 
(OSP) Roundtable 2022/2.  
Rundabordssamtal i samarbete med Global 
Network of Women Peacebuilders (GNWP), Global 
Partnership for the Prevention of Armed Conflict 
(GPPAC) och Norwegian Institute of International 
Affairs (NUPI). New York, USA, och online.

”Who is counted is who counts: Intersectionality 
and data” 
Rundabordssamtal nummer två om inter-
sektionalitet och data i samarbete med United 
Nations’ Inclusive Data Charter. New York, USA, 
och online. 

Maj
”The UN in complex conflict settings” 
UN Talks i samarbete med UNDP. Stockholm, 
Sverige. 

”The Annual Informal Retreat of the UN 
Peacebuilding Commission” 
Retreat med fredsbyggandekommissionen i 
samarbete med UN Peacebuilding Support Office. 
Greentree, New York, USA.

”What’s the password? Language and inclusion 
of young people in policy spaces”
Seminarium vid Stockholm Forum on Peace and 
Development i samarbete med Interpeace och Life 
and Peace Institute. Stockholm, Sverige.
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”Increasing accessibility of funding for youth-led 
organisations in the MENA region” 
Seminarium vid Stockholm Forum on Peace 
and Development i samarbete med Svenska 
Dialoginstitutet för Mellanöstern och Nordafrika 
och Justice Call. Stockholm, Sverige.

”Intersectional strategies to addressing climate-
related security risks” 
Seminarium vid konferensen Stockholm Forum on 
Peace and Development. Stockholm, Sverige.

”Leadership Training session” 
Presentation av ledarskapsrapporten i samarbete 
med Folke Bernadotteakademin. Stockholm, 
Sverige.

”Working Meeting of the Secretary General´s 
High Level Advisory Board on Effective 
Multilateralism (HLAB)” 
Dag Hammarskjölds Minnesfond var värd för FN:s 
generalsekreterares högnivåpanels andra formella 
arbetsmöte. Backåkra samt Uppsala, Sverige.

”Convening on peace as a global public good” 
Rundabordssamtal i samarbete med SIPRI och 
Nordiska Afrika Institutet och Secretariat of the 
High-Level Advisory Board (HLAB). Uppsala, 
Sverige.

”UN Secretary General’s meeting with HLAB” 
FN:s generalsekreterares uppföljning med HLAB 
efter mötet i Backåkra och Uppsala. Uppsala, 
Sverige.

Juni
”HLAB online consultation on climate governance 
during the Stockholm+50 meeting” 
Konsultation. Stockholm, Sverige, och online. 

”The Art of Leadership in the United Nations: 
Painting perspectives, staying true to principles” 
Release av 2022 års utgåva i rapportserien om 
ledarskap inom FN. Amman, Jordanien, samt New 
York, USA.

”The role of the private sector in investing in 
youth-led solutions to achieve the promise of the 
SDGs” 
Rundabordssamtal i samarbete med Justice Call 
och permanenta representationerna vid FN för 
Sydafrika, Tyskland och Danmark. New York, USA, 
och online. 

”2022 Peace Building Commission Retreat” 
Internt retreat för kontoret för FN:s fredsbyggande 
kommission (UN Peacebuilding Support Office). 
New York, USA.

”2022 International Training on Dialogue and 
Mediation (ITDM)” 
Första delen av utbildningen ITDM. Fem dagars 
webbinarier i samarbete med institutionen för freds- 
och konfliktforskning vid Uppsala universitet. Online. 

”UN Senior Missson Leadership Training” 
Presentation av ledarskapsarbetet i samarbete med 
Folke Bernadotteakademin. Uppsala, Sverige

”In search of truth. Ndola 1961”  
Seminarium i samband med besök av Mohamed 
Chande Othman, FN:s generalsekreterares 
särskilda utredare av flygkraschen i Ndola 1961 i 
vilken Dag Hammarskjöld, hans medarbetare och 
besättningen omkom. I samband med besöket 
arrangerades ett möte i närvaro av Sveriges utredare 
samt representanter från Sveriges riksdag. Uppsala, 
Sverige.

Juli
”Ett samtal om kopplingarna mellan klimat, fred 
och säkerhet utifrån ’Our Common Agenda’”, UN 
Talks.  
Seminarium under Almedalsveckan i samarbete med 
UNDP Sverige. Visby, Sverige, och online. 

”The role of the UN – Is it being challenged or 
more needed than ever?” 
Seminarium under Almedalsveckan i samarbete med 
Svenska FN-förbundet/UNA Sweden, UNHCR, 
UNICEF Sverige, UNDP, WFP samt Svenska 
Unescorådet. Visby, Sverige.

”The Role of the Private Sector in Investing in 
Youth-led Solutions to Achieve the Promise of 
the SDGs” 
Rundabordssamtal. New York, USA, och online. 

Augusti
”2022 International Training on Dialogue and 
Mediation (ITDM)” 
Andra delen av den årliga utbildningen ITDM 
i samarbete med institutet för freds- och 
konfliktforskning vid Uppsala universitet. Uppsala, 
Sverige.
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September
”Financing the UN Development System 2022: 
Joint Responsibilities in a World of Disarray” 
Lansering av 2022 års finansrapport. I samarbete 
med Jamaicas och Sveriges FN-delegationer i New 
York. Online. 

”The power of words – future challenges for 
freedom of expression” 
Seminarium vid PEN International Congress i 
samarbete med PEN Sverige. Uppsala, Sverige.

”The global food crisis: Possible ramifications for 
peacebuilding initiatives”. ITDM Alumni seminar 
series.  
Webbinarium för alumninätverket för utbildningen 
ITDM i samarbete med institutionen för freds- och 
konfliktforskning vid Uppsala universitet. Online. 

”A Space for Change: Partner Perspectives on an 
Effective Multilateral System”  
Presentation vid GPEDC:s sidoevent när FN:s 
generalförsamling samlades för 77:e året. Online.

Föreläsning och workshop vid utbildning för 
UNODC/ MENA Youth, Peace and Security 
Coalition.  
Online.

Oktober
”Quality funding for quality results”  
Landskonsultation om finansieringsavtalet Funding 
Compact i samarbete med FN:s Multipartner Trust 
Fund Office. Nairobi, Kenya.

”Leadership for an Ever-Changing World: 
Amplifying Collaboration and Transformation 
Humanitarian Sector conference – How dare 
you – K Gilmore”  
Presentation av artikel i ledarskapsrapporten vid 
konferensen kring humanitärt ledarskap. I samarbete 
med The Global Executive Leadership Initiative 
GELI. Berlin, Tyskland.

Medverkan vid UNSSC:s och UNCT:s 
ledarskapskurser.  
Bonn, Tyskland, och Turin, Italien.

”Global Food Crisis: the ripple effects of the war 
in Ukraine on The Horn of Africa”  
Medverkan vid panelsamtal arrangerat av SIPRI. 
Stockholm, Sweden.

”Strengthening Financing for Peacebuilding – 
Operationalising Sustaining Peace roundtable 
2022/3” 
Rundabordssamtal i samarbete med Global 
Network of Women Peacebuilders (GNWP),  

Global Partnership for the Prevention of Armed 
Conflict (GPPAC) och Norwegian Institute of 
International Affairs (NUPI). Hybrid. New York, 
USA och online.

November
”The Art of Leadership in the United Nations: 
Painting perspectives, staying true to principles” 
Releaseevent för ledarskapsrapporten. Stockholm, 
Sverige.

”Social exclusion and inequality: what is the 
efficacy of conflict prevention today?” ITDM 
Alumni seminar series.  
Webbinarium för alumnnätverket för utbildningen 
ITDM i samarbete med institutionen för freds- och 
konfliktforskning vid Uppsala universitet. Online. 

”Financing the Development System, Embracing 
Change” 
Presentation vid öppningen av OECD Multilateral 
Week och lanseringen av OECD:s rapport 
”Multilateral Development Finance 2022”. Online.

”2022 UN Pooled Funding Multi-Stakeholder 
Discussion Forum” 
Medverkan vid FN:s arbetsmöte kring UN Pooled 
Funding, organiserat av FN:s Multi Partner Trust 
Fund Office (MPTFO). New York, USA.

”Multi-stakeholder consultations on the Funding 
Compact at country level”.  
Konsultation på landnivå om Funding Compact. 
Nairobi, Kenya. 

December
”UN Leadership for Peacebuilding at the Regional 
Level – Operationalising Sustaining Peace 
roundtable 2022/4”  
Rundabordssamtal i samarbete med Global 
Network of Women Peacebuilders (GNWP), 
Global Partnership for the Prevention of Armed 
Conflict (GPPAC) och Norwegian Institute of 
International Affairs, NUPI. Online. 

”Effective Multilateral Support at the Country 
Level” 
Presentation vid Global Partnership for Effective 
Development Cooperation (GPEDC) Summit. 
Genève, Schweiz. 

”The significance of civil society in upholding 
human rights, democracy, and accountability in 
Ukraine” 
Rundabordssamtal med representanter för Nobels 
fredspristagare 2022 från Ryssland, Ukraina och 
Belarus i samarbete med Uppsala universitet. 
Uppsala, Sverige. 
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Mot det förgångna: tack,
till det kommande: ja!
”
Dag Hammarskjöld, ”Vägmärken”.
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Dag Hammarskjölds Minnesfond  
Övre Slottsgatan 2, 753 10 Uppsala  
E-post: communications@daghammarskjold.se
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